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‭Förord‬
‭Vi vill inleda denna uppsats med att rikta ett stort tack till alla föräldrar som ställt upp som‬

‭intervjupersoner i vår studie. Ni har delat med er av svåra och tunga livsberättelser och vi är‬

‭enormt tacksamma för att ni givit oss det förtroendet.‬

‭Vi vill även rikta ett stort tack till vår handledare Åsa Callmér för fantastiskt stöd och‬

‭bollplank i arbetet. Vi hoppas att vår uppsats kan bidra med en ökad förståelse av hur det är‬

‭att vara förälder i missbruksproblematik, så föräldrar i liknande situationer kan få bättre stöd‬

‭från samhället i framtiden.‬

‭Sist men inte minst vill vi tacka varandra,‬‭vilket‬‭teamwork vi haft!‬
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‭Abstract‬
‭Being an addict and a parent is a difficult balance and navigating between needs and‬

‭obligations is not always easy. The purpose of this study is to investigate how parents with‬

‭substance abuse problems experience their ability to navigate their parenting. Previous‬

‭research has mainly focused on children growing up with substance-abusing parents, but we‬

‭are interested in highlighting the parents' perspective. The theoretical basis used in the‬

‭analysis is Erving Goffman's (2009; 2020) concept of stigma and his dramaturgical‬

‭perspective, which is complemented by Becker's (2006) labeling theory. The study has a‬

‭qualitative research approach with digital, semi-structured interviews as a method. The‬

‭interviewees who participated in the study are a total of five parents who have had a previous‬

‭addiction, four women and one man. The results show how the parents develop strategies to‬

‭hide and distance themselves from the abuse to avoid stigma from society and to meet the‬

‭expectations placed on them as parents. Furthermore, the results show that the most important‬

‭support to get rid of the addiction is knowledge, understanding and recognition. The‬

‭interviewees have not found this help in health care, but have found it by turning to their‬

‭employers to get the right treatment and the organization Alcoholics Anonymous.‬
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‭Sammanfattning‬
‭Att vara missbrukare och förälder är en svår balansgång och att navigera mellan behov och‬

‭förpliktelser är inte alltid lätt. Syftet med studien är att undersöka hur föräldrar med‬

‭missbruksproblematik upplever sina förutsättningar att navigera i sitt föräldraskap. Den‬

‭tidigare forskningen har främst fokuserat på barn som växt upp med missbrukande föräldrar‬

‭men vi är intresserade av att lyfta föräldrarnas perspektiv. Den teoretiska grund som används‬

‭i analysen är Erving Goffmans (2009; 2020) begrepp stigma och hans dramaturgiska‬

‭perspektiv, detta kompletteras av Beckers (2006) stämplingsteori. Studien har en kvalitativ‬

‭forskningsansats med digitala, semistrukturerade intervjuer som metod. Intervjupersonerna‬

‭som deltagit i studien är totalt fem föräldrar som haft ett tidigare missbruk, fyra kvinnor och‬

‭en man.‬‭Resultaten visar hur föräldrarna‬‭utvecklar‬‭strategier för att dölja och distansera sig‬

‭till missbruket för att undvika stigma från samhället och för att uppfylla de förväntningar som‬

‭finns på dem som föräldrar. Vidare visar resultatet att det viktigaste stödet för att bli fri från‬

‭missbruket är kunskap, förståelse och igenkänning. Intervjupersonerna har inte hittat denna‬

‭hjälp i vården utan de har funnit den genom att vända sig till sina arbetsgivare för att få rätt‬

‭behandling samt hos organisationen Anonyma Alkoholister.‬
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‭1. Inledning‬

‭Jag brukar faktiskt säga, med liten glimt av humor men otroligt mycket allvar - att det‬

‭har blivit folk av mina ungar trots mig‬‭(Lena)‬

‭Att bli förälder är för många en av livets största händelser. Det är av stor betydelse för många‬

‭att upprätthålla ett gott föräldraskap. Definitionen av vad som utgör ett gott föräldraskap‬

‭förändras kontinuerligt i takt med samhällets utveckling. Dessa förändringar påverkar hur‬

‭föräldraskapet definieras och vad som förväntas av föräldrar.‬‭Det finns faktorer som kan‬

‭påverka förutsättningarna för att utöva föräldraskap såsom livssituation, socioekonomisk‬

‭status, kultur och hälsa. Forskning visar att en av de viktigaste delarna i föräldraskapet är att‬

‭skapa en trygg relation till barnet vilket förutsätter att föräldern är närvarande, lyhörd och‬

‭förutsägbar. Det innebär att barnet alltid ska kunna begripa hur föräldern agerar och reagerar‬

‭(Karolinska institutet, 2023).‬

‭Missbruk är i dag ett stort samhällsproblem i Sverige (Folkhälsomyndigheten, 2023).‬‭Att vara‬

‭förälder och samtidigt ha ett missbruk innebär ofta svårigheter med att upprätthålla ett gott‬

‭föräldraskap och skapar hinder för att ge sina barn den omsorg och stabilitet de behöver.‬

‭Missbruksproblematik är något som inte bara drabbar den enskilda individen, utan även‬

‭närstående och samhället i stort. En förälders missbruk påverkar ofta vardagslivet och alla‬

‭former av familjeritualer. Mellan 15-17% av Sveriges barn lever med en förälder som har‬

‭någon form av aktivt missbruk (Folkhälsomyndigheten, 2016; Ramstedt, 2019). Under år‬

‭2020 beräknas det att 400 000 barn i Sverige levde i hushåll där minst en förälder hade ett‬

‭riskbruk av alkohol (Ramstedt, 2019). Ett missbruk kan påverka både konflikthantering och‬

‭det övergripande föräldraansvaret där omdömet försämras hos föräldern och förmågan att se‬

‭till barnets behov brister (Socialstyrelsen, 2012). Samhällets syn på en god förälder står i‬

‭tydlig kontrast till de fördomar som det finns mot en missbrukare. Några av de stereotypiska‬

‭egenskaper som tillskrivs missbrukare är att de är själviska, ansvarslösa, obrydda och‬

‭aggressiva (Miller & Thomas, 2017). Trots motstridigheten är det idag inte ovanligt att‬

‭individer försöker navigera rollerna som både förälder och missbrukare.‬

‭Tidigare forskning har fokuserat mycket på barnperspektivet och individers upplevelser av en‬

‭uppväxt i en familj med missbruk  (Tedgård et al,, 2018: Comiskey et al., 2016). Vi har‬

‭således identifierat en kunskapslucka i forskningen. Vi menar att det finns en brist på‬

‭forskning kring föräldrars egna upplevelser. Studien kommer att lyfta sociologiska aspekter‬
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‭som föräldraskap, relationer, normer och utanförskap. Studien grundas i fem intervjuer med‬

‭föräldrar som tidigare haft ett missbruk. Materialet analyseras med hjälp av teorier från‬

‭Erving Goffman och Howard Becker.‬

‭1.1 Syfte och frågeställningar‬

‭Syftet med studien är att undersöka vilka strategier föräldrar med ett tidigare missbruk‬

‭utvecklat för att navigera i sitt föräldraskap. Studien avser att bidra med en ökad förståelse för‬

‭hur omgivningens förväntningar påverkar missbrukande föräldrars självbild samt vilket typ‬

‭av stöd som varit viktigt för dem.‬

‭●‬ ‭Vilka strategier använder föräldrar för att navigera mellan sitt föräldraskap och‬

‭missbruk?‬

‭●‬ ‭Vilka förväntningar uppfattar missbrukande föräldrar att de möter och hur påverkar‬

‭det deras självbild?‬

‭●‬ ‭Vilket typ av stöd upplever föräldrar i missbruk att de behöver?‬
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‭1.2 Centrala begrepp‬
‭I följande avsnitt kommer centrala begrepp som används genomgående i studien att definieras‬

‭och förklaras. Begreppen har ofta en bred betydelse men dessa definitioner avgränsar vad vi‬

‭menar med begreppen när de används.‬

‭Missbruk‬

‭I vår studie har vi valt att använda begreppet‬‭missbruk‬‭.‬‭Missbruk‬‭och‬‭beroende‬‭är dock‬

‭begrepp som avskaffats och benämns istället i diagnoshandboken DSM-5 gemensamt som‬

‭substansbrukssyndrom‬‭(Praktisk medicin, 2022). Detta‬‭eftersom missbruk har stigmatiserats‬

‭och ofta associeras med sociala problem istället för en medicinsk, behandlingsbar sjukdom. I‬

‭vår studie har vi ändå valt att använda begreppet missbruk då det är‬‭ett begrepp som‬

‭fortfarande används alldagligt i samhället.‬‭Vi vill vara tydliga med att betona att trots att vi‬

‭inte använder substansbrukssyndrom likställer vi begreppet med detta‬‭.‬‭Begreppet‬‭missbruk‬

‭definieras av NE (u.å) som “okontrollerad eller överdriven användning av något” och Mind‬

‭(2023) utvecklar detta genom att beskriva att bruket även ska ske “på ett sätt som skadar‬

‭hälsan och relationer”.‬

‭Förälder‬

‭Förälder är ett begrepp som har en bred betydelse, men den biologiska kopplingen är något‬

‭som ofta betonas. När vi i denna studie använder begreppet förälder definierar vi det som en‬

‭individ som har eget, alternativt delat ansvar eller vårdnad för ett eller flera barn. Barnen eller‬

‭barnet ska ha varit hemmaboende under tiden för förälderns missbruk.‬

‭1.3 Avgränsning‬
‭Det finns många olika former av missbruk och vi behövde därmed avgränsa oss i studien. Vi‬

‭valde att söka efter intervjupersoner som tidigare haft ett‬‭alkohol - och/ eller‬

‭substansmissbruk,‬‭då vi uppfattar dem som de vanligaste typerna av missbruk. Ytterligare‬

‭avgränsningar var att intervjupersonerna skulle vara föräldrar samt att inga minderåriga barn‬

‭skulle vara hemmaboende vid intervjutillfället.‬
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‭1.4 Disposition‬
‭Uppsatsen är uppdelad i sju avsnitt. I det inledande avsnittet presenteras en bakgrund till det‬

‭valda ämnet samt studiens syfte och frågeställningar. Här definieras även studiens centrala‬

‭begrepp och studiens avgränsningar. I andra avsnittet behandlas tidigare forskning inom fältet‬

‭som presenteras under tre olika teman:‬‭konsekvenser av att växa upp med föräldrar i‬

‭missbruk‬‭,‬‭föräldraskap som skyddsfaktor mot missbruk‬‭och‬‭att vara förälder och‬

‭missbrukare‬‭. I det tredje avsnittet redogörs för studiens valda teoretiska ramverk. Teorierna‬

‭som behandlas är Erving Goffmans dramaturgiska perspektiv, begreppet stigma och Howard‬

‭Beckers stämplingsteori. I det fjärde avsnittet redogörs det för metodval, tillvägagångssätt‬

‭samt vilka etiska aspekter, avgränsningar och begränsningar som studien har. I det femte‬

‭avsnittet presenteras intervjupersonerna till följd av resultat och analys. Analysen är uppdelad‬

‭i fem olika teman där de empiriska resultaten presenteras. Sjätte avsnittet inleds med att‬

‭studiens tre frågeställningar besvaras och diskuteras i relation till teori och tidigare forskning.‬

‭Avsnittet avslutas med en metoddiskussion, praktiska implikationer och framtida forskning. I‬

‭det sjunde avsnittet finner man en referenslista som efterföljs av tre bilagor.‬
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‭2. Forskningsöversikt‬
‭I följande avsnitt presenteras tidigare forskning. I vår litteratursökning har vi använt oss av‬

‭databaserna Sociological Abstract och Social Science Premium Collection med sökord‬

‭(addict*) AND (parenthood) AND (abuse).‬

‭2.1 Konsekvenser av att växa upp med föräldrar i missbruk‬
‭Tedgård et al. (2018) undersökte individers upplevelser av att växa upp med missbrukande‬

‭föräldrar och hur det påverkade deras egna föräldraskap som vuxna. Forskarna menar att barn‬

‭till missbrukande föräldrar tillhör en särskilt utsatt grupp som löper större risk för att utveckla‬

‭psykiska problem såsom ångest och affektiva störningar. Det finns även en ökad risk att själv‬

‭utveckla ett missbruk. När barn som vuxit upp i missbruk själva blir föräldrar kan de få‬

‭svårigheter, då en av de mest betydelsefulla prediktionerna för föräldrabeteenden är hur‬

‭föräldrar själva uppfostrades (Tedgård et al., 2018). Studien fokuserar även på‬

‭anknytningsteorin och vilken anknytningsstil barnen upplever att de har som vuxna.‬

‭Resultaten visar att osäkra anknytningsstilar är förknippade med negativa föräldrabeteenden,‬

‭såsom bristande förutsägbarhet och risk för mindre engagemang i barnet (Tedgård et al.,‬

‭2018).‬‭Studien visade även att tryggt kopplade individer‬‭kan använda sina känslor på ett mer‬

‭konstruktivt - och positivt sätt jämfört med individer som visar på osäkra anknytningsstilar.‬

‭Att ha vuxit upp med missbrukande föräldrar resulterade i höga nivåer av stress och ångest i‬

‭sitt eget föräldraskap (Tedgård et al., 2018). De beskrev även hur skuld, separationsångest‬

‭och otillräcklighet var vanliga känslor. Resultaten visade även hur barn som vuxit upp med‬

‭missbrukande föräldrar upplevde stora svårigheter att förstå och hantera sina känslor och att‬

‭deras föräldrar inte kunde hjälpa dem. Som en konsekvens stängde många av sina känslor‬

‭ända upp i vuxen ålder. Likt annan forskning (Benoit & Magnus, 2017: Andersson et al.,‬

‭2006) redogör Tedgård et al. (2018) en tydlig uppdelning i förväntningar på modern och‬

‭fadern. Intervjupersonerna beskrev hur förväntan på en missbrukande moder var önskan om‬

‭att få någon form av känslomässig omsorg från henne, medan relation till en missbrukande‬

‭fader beskrevs i termer som stor känslomässig distans och utan förväntan om att han skulle få‬

‭en känslomässig betydelse.‬
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‭I en annan svensk studie av Ramstedt et al. (2023) genomfördes en enkätundersökning som‬

‭besvarades av barn i åldern 15-16 år om föräldrars alkoholvanor. Studiens resultat visade att‬

‭barn som vuxit upp med minst en förälder med problematiskt drickande hade en betydligt‬

‭högre risk för allvarliga sociala och psykiska konsekvenser. Bland annat visade det sig att‬

‭deras relationer var sämre och risken för att utsätta - och utsättas för mobbning i skolan var‬

‭större.‬

‭2.2 Föräldraskap som skyddsfaktor mot missbruk‬
‭Comiskey et al. (2016) betonar bristen på forskning om föräldraskap och missbruk. Forskarna‬

‭menar att den forskning som finns fokuserar på barnperspektivet och effekterna av föräldrars‬

‭missbruk. Studien visade att föräldrar som inte bodde med sina barn hade mer drogrelaterade‬

‭problembeteenden och sociala motgångar än föräldrar med barn som var hemmaboende‬

‭(Comiskey et al., 2016). Föräldrar som inte bodde med sina barn hade även större problem‬

‭med sin livssituation och var mer benägna att missbruka. Slutsatsen i forskningen visade att‬

‭hemmaboende barn kan vara en skyddsfaktor från att utveckla allvarligare drogrelaterade‬

‭problem.‬

‭Det finns även olika teorier i befintlig forskning som försöker kartlägga och förstå varför‬

‭vissa individer fortsätter sitt missbruk, medan andra slutar (Comiskey et al., 2016: Andersson‬

‭et al., 2006). En aspekt är att den sociala miljön där relationer, umgänge och social‬

‭samhörighet har stor betydelse för främjande eller icke-främjande av missbruk. Comiskey et‬

‭al. (2016) beskriver vidare att föräldrar med hemmaboende barn som sökte vård hade i större‬

‭utsträckning önskemål om mer behandling än de som inte hade hemmaboende barn. Känslan‬

‭av ansvar och skyldighet gentemot sitt barn påverkar föräldrar att bli mer delaktiga och‬

‭engagerade.‬

‭I Benoit & Magnus studie (2017) betonades hur graviditet och amning kunde vara en‬

‭skyddsfaktor mot missbruk. Därmed tilldelades fäderna automatiskt mindre ansvar och kunde‬

‭hitta strategier för att rättfärdiga och fortsätta sitt missbruk. Studien visade hur mödrarna‬

‭upplevde att fäders prestation försämrades när barnet kom och således hotade den‬

‭ekonomiska stabiliteten (Benoit & Magnus, 2017). Mödrarna i studien ansåg att fädernas‬

‭missbruk skadade barnen indirekt då de fortsatte missbruka när modern tvingades hålla sig‬

‭ren på grund av graviditeten. Mödrarna ansåg sig själva vara ytterst ansvariga för att skydda‬
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‭sina barn från effekterna av problematisk droganvändning (Benoit & Magnus, 2017). Det‬

‭fanns även olika strategier som mödrar använde för att få fäderna att minska sin konsumtion‬

‭av alkohol och droger, exempelvis genom hot att lämna. Mödrar talade med ilska och med‬

‭övertygelse att fäder borde hållas till samma avhållsamhet som de själva förväntades följa.‬

‭Resultatet visade att omgivningen har lägre krav på hur fäder bör hantera sin abstinens och‬

‭att, i samband med socioekonomisk marginalisering, står mödrar som fundamentalt ansvariga‬

‭i föräldrarollen (Benoit & Magnus, 2017).‬

‭2.3 Att vara förälder och missbrukare‬
‭Som tidigare nämnt kan man se att vissa missbrukande föräldrar ser sina barn som en form av‬

‭räddning och en strategi för att försöka ta sig ur sitt missbruk och skapa en ny identitet.‬

‭Kvinnornas upplevelser präglades av ett ideal om en ”vanlig familj” och hur moderskapet gav‬

‭ett socialt värde (Andersson et al., 2006). Samtidigt mötte kvinnorna i Silva et al. (2012)‬

‭studie en ambivalens i sina roller som mammor och missbrukare. Vicario et al. (2021)‬

‭beskriver en möjlig förklaring till ambivalensen. De menar att ställningstagandet till alkohol‬

‭och värderingarna i föräldraskapet är delvis undermedvetna vilket innebär att man har inte‬

‭hunnit reflektera hur dessa ska prioriteras eller balanseras med varandra och därmed uppstår‬

‭en konflikt mellan alkoholen och föräldraansvaret.‬

‭Gravida kvinnor och mödrar som missbrukar anses moraliskt felaktiga, vilket inramar det‬

‭könsbestämda ansvaret (Benoit & Magnus, 2017). Samtidigt som kvinnorna som‬

‭missbrukade droger under graviditeten och efter barnets födsel uttrycker en oro och skuld‬

‭gentemot deras barn rättfärdigar de sitt missbruk med att normalisera användningen av droger‬

‭och svårigheterna med att sluta (Silva et al., 2012). Även Vicario et al. (2021) betonar att‬

‭föräldrarna var noga med att helt avsäga sig tillhörigheten till en missbrukaridentitet och detta‬

‭gjordes på liknande sätt genom att hänvisa till andra som hade en större problematik för att‬

‭rättfärdiga sitt eget beteende. Forskarna beskriver även hur mödrar använder olika strategier‬

‭för att hantera information och tolka råd om föräldraskap för att balansera sin föräldraroll och‬

‭samtidigt rättfärdiga sitt missbruk (Vicario et al., 2021).‬

‭Missbruket skapar begränsat med tid och energi för att agera som förväntat som förälder.‬

‭Begreppet‬‭minimalt föräldraskap‬‭används för att beskriva‬‭hur rollen som förälder blir en‬

‭biroll i livet och man utför endast det mest nödvändiga i sin roll som förälder (Silva et al.,‬

‭2012).  Kvinnorna menar att i familjer där båda föräldrarna missbrukade upplevde kvinnan att‬
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‭hon hade huvudansvaret i hemmet, även de kvinnorna som återupptog sitt missbruk‬

‭(Andersson et al., 2006).‬‭Med grund i begreppet‬‭minimalt föräldraskap‬‭har man bland annat‬

‭kunnat fastställa att missbrukande föräldrarna brister i den emotionella delen av sitt‬

‭föräldraskap (Silva et al., 2012). Dock beskriver Vicario et al. (2021) hur mammorna‬

‭anpassade sitt drickande runt familjeaktiviteter och ansvar för att skydda sitt rykte och sin‬

‭identitet som förälder.‬

‭Morgo-Wilson och Cifuentes (2020) har fokuserat på latinamerikanska män och deras roll‬

‭som pappor. Författarna beskriver hur identiteten som‬‭pappa‬‭ibland kan innebära‬

‭motsättningar mellan de olika dimensionerna av identiteten som exempelvis anställd, partner‬

‭och alkoholist (Morgo-Wilson & Cifuentes, 2020). En viktig aspekt som lyfts fram i artikeln‬

‭och som kan ses som unikt för män som föräldrar är betydelsen av machokulturen och dess‬

‭förväntningar. Inom kulturen finns förväntningar såsom att män bör vara fysiskt starka, visa‬

‭sig tuffa och distansera sig från sina känslor. Dessa förväntningar blir tydliga när man intar en‬

‭roll som pappa, då det innebär en extra förväntan på stereotypa drag som reproduceras i söner‬

‭(Morgo-Wilson & Cifuentes, 2020). Att leva enligt den traditionella machokulturen har visat‬

‭sig ha samband med psykisk ohälsa och missbrukande av alkohol. Traditionella‬

‭machobeteenden har också samband med fysisk och emotionell alienation mellan pappan och‬

‭dess barn samt riskfaktorer som misshandel, sexuellt utnyttjande och drog- eller‬

‭alkoholmissbruk (Morgo-Wilson & Cifuentes, 2020).‬

‭Likt tidigare studier beskriver Morgo-Wilson & Cifuentes (2020) att förändringen till att bli‬

‭pappa kan få en positiv inverkan som främjar hälsosamma kärleksfulla relationer,‬

‭ansvarstagande och mindre drickande. Identiteten som pappa och internaliseringen av‬

‭förväntningar som tillkommer rollen skapar ett skydd mot förväntningar på en som‬

‭alkoholist. Ansvarstagande och emotionell tillgänglighet är exempel på förväntningar som‬

‭skapar skydd mot alkoholistiska beteenden. Däremot beskrivs också att förändringen kan‬

‭skapa en negativ roll som pappa, där kontroll tar över och missbruk eskalerar (Morgo-Wilson‬

‭& Cifuentes, 2020).‬‭I artikeln diskuteras även begreppet självförmåga som beskrivs som‬

‭upplevelsen av att vara tillräckligt kompetent för att klara av förväntade uppgifter samt hur‬

‭detta påverkar identiteten som pappa.‬‭De pappor som inte känner sig kompetenta nog att ta‬

‭hand om sitt barn upplever ofta ytterligare stress och ångest som kan eskalera ett missbruk‬

‭(Morgo-Wilson & Cifuentes, 2020). Däremot diskuterar Morgo-Wilson och Cifuentes (2020)‬

‭hur en bra upplevd självförmåga som pappa kan innebära att man minskar sitt drickande.‬
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‭Några av de slutsatser som kom av den empiriska undersökningen i Morgo-Wilson och‬

‭Cifuentes (2020) studie var att efterlevnad av machonormen innebär större risk för‬

‭problematiskt drickande. Även återkommande konflikter mellan far och son var en faktor‬

‭som ledde till mer problematiskt drickande. En annan intressant, positiv slutsats var att en‬

‭starkare anknytning till faderskapsidentiteten var associerat till mindre problematiskt‬

‭drickande (Morgo-Wilson & Cifuentes, 2020). Detta visar hur rollen som förälder både kan‬

‭påverkas av och påverka ett missbruk i både positiv och negativ riktning.‬

‭2.4 Forskningsbidrag‬
‭Sammanfattningsvis fokuserar tidigare forskning främst på missbruk som psykiatrisk diagnos‬

‭och barns upplevelser av att växa upp med en eller två missbrukande föräldrar. Forskningen‬

‭beskriver även sociala konsekvenser för barn och hur deras livskvalitet påverkas av deras‬

‭uppväxt‬‭.‬‭Den forskning som finns om föräldrar avgränsas tydligt utifrån genus och de‬

‭förväntningar som tillfaller könsrollerna i relation till föräldraskapet.‬‭Det finns således lite‬

‭befintlig forskning med föräldrars upplevelser och förutsättningar i fokus vilket gör denna‬

‭studie till ett viktigt kunskapsbidrag.‬‭Denna studie fokuserar‬‭på föräldraperspektivet och vilka‬

‭utmaningar föräldrar i missbruk kan möta. Vi menar att denna studie kan fylla en‬

‭kunskapslucka där föräldrarnas röst får ta plats.‬
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‭3. Teori‬
‭I följande avsnitt presenteras den teoretiska ansatsen som kommer användas i analysen av‬

‭vårt empiriska material. Initialt kommer Goffmans dramaturgiska perspektiv och stigma‬

‭begrepp presenteras. Detta följs av en introduktion av Beckers stämplingsteori.‬

‭3.1 Det dramaturgiska perspektivet‬
‭Erving Goffmans dramaturgiska perspektiv fokuserar på hur individer utvecklar en självbild‬

‭och förstår den sociala verkligheten genom interaktion med andra (Goffman, 2009). Genom‬

‭att tillämpa Goffmans perspektiv kan vi förstå hur individer skapar och underhåller sina‬

‭identiteter genom interaktioner samt hur sociala normer och förväntningar styr individers‬

‭beteenden och handlingar. I sitt dramaturgiska perspektiv använder Goffman en teatermetafor‬

‭för att förklara hur och varför individer agerar i olika sociala kontexter genom olika‬

‭framträdanden. Ett framträdande menar han är en aktivitet som individer visar upp under‬

‭närvaro av en grupp observatörer som individen kan ha inflytande på - även kallad publik.‬

‭Rollen‬‭är ett av de mest centrala begreppen i Goffmans dramaturgiska perspektiv. Roll‬

‭används för att beskriva vilka förväntningar och beteenden som samhället associerar med‬

‭olika positioner som individer intar i olika sammanhang och kontexter (Goffman, 2009).‬

‭Goffman (2009) menar att individer anpassar sina beteenden och handlingar beroende på den‬

‭sociala kontext de befinner sig i. Tillsammans med olika former av rekvisita, såsom‬

‭exempelvis sociala – eller materiella attribut, kontrollerar individen sitt beteende för att passa‬

‭in och framstå som normativa inför andra.‬

‭Rollerna kan vara formella, såsom yrkesroller - eller informella, som föräldrar. Goffman‬

‭(2009) menar att individer har flera olika roller, i olika sammanhang som är knutna till den‬

‭specifika sociala situationen. Varje roll spelas medvetet och grundas i förväntningar och‬

‭normer. Genom att anpassa sina roller i samhället kan individer upprätthålla en positiv‬

‭självbild och skapa önskade intryck på andra. Enligt Goffman (2009) utgör rollen som‬

‭individer antar ens‬‭jag‬‭- men jaget skapas genom acceptans från publiken.‬‭Goffman använder‬

‭begreppet scen när han förklarar hur individer agerar i olika sociala situationer. Scenen är‬

‭således en arena för individers framställning och interaktion utåt i det offentliga rummet. Den‬

‭sociala kontexten styr målbilden för hur individen ska anpassar sitt beteende för att uppfattas‬

‭som passande och normativ.‬
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‭En‬‭rollkonflikt‬‭menar Goffman uppstår när en individ står inför motsägelsefulla förväntningar‬

‭eller krav som är associerade med olika roller.‬‭När‬‭olika förväntningar drabbar samman‬

‭skapar det utmaningar för individen att välja vilken roll de bör tillämpa för att navigera i det‬

‭specifika sociala sammanhanget. Exempelvis kan detta inträffa när en individ har svårt att‬

‭balansera de olika krav som uppstår från olika sociala grupper.‬

‭Begreppen beskriver olika delar av social interaktion och fokuserar på att upprätthålla fasader‬

‭för att framstå på ett normativt sätt. I‬‭frontstage‬‭spelar individer sina roller i den sociala‬

‭kontexten där man vill framstå som acceptabel av publiken. Goffman (2009) beskriver hur‬

‭frontstage‬‭sker på en scen, som en del av ett framträdande, där individer maskeras och‬

‭presenterar ett jag. Individer kan således kontrollera sitt beteende och påverka publikens‬

‭uppfattning.‬‭Backstage‬‭är en plats där individen inte behöver maskera sig eller spela en roll.‬

‭Goffman beskriver det som att individer kan vara sig själva i‬‭backstage‬‭utan risk för att tappa‬

‭ansiktet. I backstage finns inte samma förväntningar från samhället eller sociala strukturer‬

‭som påverkar beteendet utan snarare andra, jämlika som förstår ens situation och roll‬

‭(Goffman, 2009).‬

‭3.2 Stigma och skam‬
‭Stigma handlar om en avsaknad av socialt erkännande, vilket individer strävar efter att uppnå.‬

‭För att uppnå ett socialt erkännande krävs att individer svarar upp mot samhällets‬

‭förväntningar på hur en individ ska vara.‬‭Goffman‬‭(2020) beskriver stigma som ett negativt‬

‭och misskrediterat attribut hos en individ. Det är en märkning från samhället som tilldelas‬

‭vissa individer baserat på egenskaper eller beteenden. Konsekvensen är en form av socialt‬

‭avståndstagande eller diskriminering.‬‭Skammen, eller‬‭en föreställning om skam, förekommer‬

‭enligt Goffman i all form av social interaktion och är således drivkraften i mellanmänskligt‬

‭beteende (Goffman, 2020). Individen har en konstant oro över bilden andra har och försöker‬

‭alltid framstå med sina bästa sidor för att undvika skam. Skammen är därmed en moralisk‬

‭kompass som innefattar ett verkligt eller inbillat hot mot sociala band. När man blir‬

‭stigmatiserad eller stämplad‬‭beskriver Goffman (2020)‬‭hur dessa individer skapar strategier‬

‭för att navigera i de sociala strukturer som stigmatiserat dem från början.‬

‭Socialt stigma‬‭beskriver Goffman (2020) som egenskaper som resulterar i olika val,‬

‭handlingar eller beteenden. Missbruk är ett exempel på socialt stigma som kan leda till‬
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‭avståndstagande eller desarmering. Detta kan ha en negativ inverkan på individers självbild‬

‭och identitet. Individen kan därmed känna sig mindre värd då man inte uppfyller samhällets‬

‭krav och förväntningar (Goffman, 2020). Ett socialt stigma kan i detta fall innebära att man‬

‭vill dölja sitt stigma och dra sig tillbaka eller undvika sociala kontexter.‬

‭3.3 Stämplingsteorin‬
‭Howard Becker (2006) skriver i sin bok “utanför” om‬‭avvikande beteenden‬‭. I boken skriver‬

‭han om vad han och andra sociologer till en början kallade‬‭etiketteringsteorin‬‭(Becker, 2006).‬

‭Konceptet har också beskrivits med begrepp som stämplingsteorin, avvikande, utanförskap‬

‭och etablerade och outsiders. Dessa teorier fokuserar på hur olikheter och avvikande skapas‬

‭och upprätthålls. Becker beskriver bland annat hur stämplingen eller etiketteringen sätter‬

‭individen i specifika omständigheter som kan framkalla avvikande handlingar (Becker,‬

‭2006). Ett exempel som lyfts fram i boken är hur en tid i fängelse kan innebära svårigheter att‬

‭få ett jobb, vilket innebär att man måste utföra ytterligare brottslighet för att kunna försörja‬

‭sig (Becker, 2006). Becker hänvisar bitvis till Everett C Hughes (1984) analyser om‬

‭avvikande beteende när han förklarar hur samhället och majoriteten skapar regler eller vad vi‬

‭annars kallar normer. För att stämplas som avvikande krävs endast att man bryter mot en av‬

‭dessa regler och att detta uppmärksammas av omgivningen (Becker, 2006). Att få en‬

‭stämpling som avvikande i någon form innebär inte bara att man ses som normbrytande i en‬

‭specifik kategori utan den avvikande identiteten blir styrande. Etiketten visar att om man kan‬

‭bryta mot en regel kan man lika gärna bryta mot andra viktiga regler och bör därför uteslutas‬

‭från majoritetsgruppen (Becker, 2006).‬

‭Becker skriver även om‬‭sociala kontrollmekanismer‬‭och hur detta bryts ned när det i ett‬

‭samhälle uppstår avvikande beteenden (Becker, 2006). De sociala kontrollmekanismerna‬

‭verkar genom maktutövning och sanktioner, önskat beteende belönas och avvikande beteende‬

‭bestraffas (Becker, 2006). För att ett specifikt beteende ska stämplas som negativt krävs bland‬

‭annat att statusfyllda individer talar negativt om beteendet, samtidigt ska majoritetsgruppen‬

‭göra försök att stigmatisera situationen där beteendet utövas‬‭(Becker, 2006). Detta kan även‬

‭ske inom grupper av människor och inte endast i samhället som helhet, inom gemenskapen‬

‭används sociala kontrollmekanismer för att framkalla önskvärt beteende och homogenitet.‬
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‭3.4 Teoretisk tillämpning‬
‭Goffmans dramaturgiska perspektiv är värdefullt för studien då det bidrar med att beskriva‬

‭hur och varför individer agerar på det sätt som de gör. De teoretiska begreppen kan bidra med‬

‭att skapa en djupare förståelse bakom motivationen till olika beteenden. Detta blir relevant i‬

‭denna studie då det kan vara svårt att förstå varför individer väljer att agera som de gör i sitt‬

‭missbruk. Bland annat bidrar teorin med att beskriva hur individer är måna om att framställa‬

‭sig själva i linje med omgivningens förväntningar på rollen som förälder. Goffmans begrepp‬

‭roll‬‭och‬‭fasad‬‭blir viktiga verktyg i analysen för att beskriva hur individer hanterar‬

‭föräldraskapet och missbruket som parallella roller. Samverkan mellan de två gör även‬

‭Goffmans begrepp rollkonflikt relevant. Goffmans backstage och frontstage kan också bidra‬

‭med att se skillnader i agerande i olika situationer och kan bidra till en ökad förståelse för hur‬

‭man kan hantera kombinationen av missbruk och föräldraskap. Vidare blir Goffmans begrepp‬

‭stigma relevant för att förstå hur omgivningens åsikter och förväntningar påverkar‬

‭föräldrarnas beteenden och självbild.‬

‭För att komplettera Goffmans teorier är Beckers stämplingsteori en del av den teoretiska‬

‭grunden för denna studie. Beckers stämplingsteori liknar Goffmans begrepp‬‭stigma‬‭men‬

‭Beckers teori tillför begreppet‬‭avvikande‬‭som ett sätt att förklara varför‬‭stämpling‬‭och‬‭stigma‬

‭uppkommer. Avvikandebegreppet blir användbart för att beskriva hur de missbrukande‬

‭föräldrarna avviker från gruppen som föräldrar och därmed stämplas, men hur det också‬

‭avviker i andra sammanhang och därmed får en stämpel även där. Beckers begrepp sociala‬

‭kontrollmekanismer blir också ett bidrag till analysen då det kan bidra till att förklara hur‬

‭omvärlden agerar för att stämpla och stigmatisera ett visst beteende. Bland annat kan‬

‭begreppet förklara varför exempelvis överkonsumtion av alkohol har ett sådant negativt rykte‬

‭trots att det inte är olagligt. Med sociala kontrollmekanismer och flera andra begrepp bidrar‬

‭Becker med en mer strukturell förståelse av avvikande som skiljer sig från Goffmans.‬

‭Beckers stämplingsteori kompletterar därför Goffmans stigma med en mer utförligare bild av‬

‭processen som skapar stämpling och stigma. Becker tillför även flera nya begrepp som är‬

‭användbara som komplement i beskrivning av hur självbilden påverkas av omgivningens‬

‭åsikter och förväntningar.‬
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‭4. Metod‬
‭I följande avsnitt kommer studiens metod att presenteras. Vi har valt att utföra en kvalitativ‬

‭studie då vi anser det vara mest lämpligt eftersom vi söker djupgående empiriskt material.‬

‭Fortsatt har vi valt att använda oss av en kvalitativ fenomenologisk forskningsansats vilket‬

‭innebär att intresset ligger i att öka förståelsen och presentera subjektiva upplevelser‬

‭(‬‭Bryman, 2018).‬‭Metodvalet baseras på att skapa en djup och detaljerad förståelse för‬

‭föräldrars‬‭upplevelser kring sin tidigare livssituation.‬

‭4.1 Val av intervjupersoner‬
‭Vi har använt oss av ett målstyrt urval. Det innebär att intervjupersoner väljs ut som har‬

‭kunskap om ämnet och är relevanta för studiens syfte (Bryman, 2018). Urvalet består av‬

‭föräldrar som haft ett tidigare missbruk. Vi sökte både kvinnor och män i alla åldrar (se bilaga‬

‭1). Inledningsvis publicerade vi information om studien med en förfrågan om medverkan i‬

‭relevanta grupper på Facebook. Intervjupersonerna har därefter kontaktat oss via mail. För att‬

‭söka bredare kontaktade vi även olika organisationer i Sverige som hjälpte oss att förmedla‬

‭kontakt med individer som var aktuella för studien. Därmed fungerade vår kontaktperson i‬

‭organisationerna som en‬‭gatekeeper,‬‭det innebär att en person ger forskare större tillgång till‬

‭fält som de annars inte hade haft tillgång till (Bryman, 2018).‬

‭Utifrån de individer som återkopplade till oss och som uppfyllde kraven gjorde vi inga‬

‭speciella urval utan kontaktade individerna efter hand. Av våra intervjupersoner var fyra‬

‭kvinnor och en man. En sjätte intervju med ytterligare en man skulle genomföras, men blev‬

‭inställd på grund av medicinska skäl.‬

‭4.2 Tillvägagångssätt‬
‭För att undersöka individers upplevelser kring föräldraskap och missbruk valde vi att‬

‭genomföra intervjuer. Vi ansåg att det var den mest lämpade metoden för att få en djupare‬

‭förståelse för individernas egna upplevelser, vilket är en viktig del i studien. Vi valde att‬

‭använda oss av semistrukturerade intervjuer då det är en öppen och flexibel intervjuform där‬

‭det finns en viss bestämd struktur men det finns också utrymme för intervjupersonerna att‬

‭utveckla resonemang och upplevelser (Bryman, 2018). När vi arbetade fram intervjuguiden‬

‭(se bilaga 3) utgick vi från olika teman och underteman som vi kunde förhålla oss till under‬

‭intervjun för att få svar på våra frågeställningar. Den semistrukturerade intervjuguiden ger‬
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‭även utrymme att ställa följdfrågor på intressant information som framkommer under‬

‭intervjutillfället (Larsen, 2018).‬

‭Vid utformning av vår intervjuguide har vi lagt stor vikt vid behandling av känslig‬

‭information och personuppgifter enligt GDPR (‬‭General‬‭Data Protection Regulation‬‭). Ämnet‬

‭vi undersöker behandlar känslig information såsom hälsa, vilket vi tagit i beaktning i‬

‭utformning av frågorna. För att minska hanteringen av känsliga uppgifter valde vi att‬

‭fokusera på strategier, utmaningar och förutsättningar istället för att problematisera‬

‭familjebilden. Tillsammans med handledare diskuterade vi eventuella scenarier som skulle‬

‭kunna uppkomma och anpassa frågorna därefter.‬

‭Kontakten med intervjupersonerna skedde genom mail, sms och telefon. Intervjupersonerna‬

‭fick inledningsvis ett informationsmail där vi presenterade studiens syfte, intervjupersonernas‬

‭rättigheter och våra kontaktuppgifter. Om intresset fortfarande fanns att delta bokades en tid‬

‭för intervju. Dagen innan intervjun fick intervjupersonerna ytterligare ett mail (se bilaga 2)‬

‭där vi bekräftade datum och tid för intervjun, samt delade möteslänk och upplägget för‬

‭intervjun.‬

‭Intervjuerna genomfördes digitalt genom Google Meet och varade i cirka 40 minuter. Att‬

‭genomföra intervjuerna fysiskt var aldrig ett alternativ, då det begränsade oss för mycket i‬

‭urvalet. Bryman (2018) beskriver hur digitala intervjuer i stor utsträckning liknar fysiska då‬

‭man ser varandra genom en kamera. Digitala intervjuer ger möjlighet att bredda studiens‬

‭urval över hela Sverige. Intervjuerna spelades in och transkriberades därefter ordagrant i text.‬

‭Genomförandet av analysen kan ske på olika sätt i en kvalitativ studie. Vi har valt att göra en‬

‭kvalitativ innehållsanalys, då det är det vanligaste förekommande tillvägagångssättet för att‬

‭analysera textmaterial (Bryman, 2018). I en kvalitativ innehållsanalys kategoriserar man det‬

‭transkriberade materialet systematiskt för att kunna besvara specifika forskningsfrågor.‬

‭Metoden är delvis induktiv, då vi utgick från förbestämda, breda teman eller forskningsfrågor‬

‭som sedan vägledde oss till att skapa olika kategorier som växte fram med hjälp av kodning‬

‭(Boréus & Bergström, 2018).‬
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‭4.3 Forskningsetik‬
‭I kvalitativ forskning finns fyra etiska riktlinjer som måste tas i beaktning. Dessa är‬

‭informationskravet‬‭,‬‭samtyckeskravet‬‭,‬‭konfidentialitetskravet‬‭och‬‭nyttjandekravet‬

‭(Vetenskapliga rådet, 2002). För att uppfylla informationskravet valde vi att skicka ut ett‬

‭informationsmail där vi introducerade oss och studien. Vi informerade även om att det inte‬

‭fanns några förbindelser och att deltagandet var frivilligt. Intervjupersonerna kunde således‬

‭avbryta medverkan när som helst under arbetets gång och all data skulle då raderas.‬

‭Intervjuerna genomfördes digitalt och därmed kunde inte ett skriftligt samtycke ges. Då‬

‭intervjupersonerna kontaktade oss för medverkan kunde vi i största möjliga mån säkerställa‬

‭att de deltog av fri vilja. Det var dock viktigt för oss att upprepa informationen innan‬

‭inspelningen påbörjades för att försäkra att intervjupersonen fortfarande ville delta i studien.‬

‭Intervjupersonerna fick ytterligare ett mail innan intervjun där vi informerade om att‬

‭intervjun skulle spelas in och att det enbart är vi som kommer ha tillgång till materialet. Det‬

‭innefattade även information att insamlat material enbart skulle användas i aktuell studie. Vi‬

‭var även noga med att informera, både skriftligt och muntligt, att allt material kommer att‬

‭anonymiseras och att ingen information skulle kunna kopplas till intervjupersonens identitet.‬

‭4.4 Forskningsetiska dilemman‬
‭Då intervjuerna behandlar känsliga och personliga ämnen om människors utsatthet‬

‭reflekterade vi mycket över olika etiska dilemman som kan uppstå i arbetet med vår studie.‬

‭En av de viktigaste hörnstenarna i forskningsetiken är att studiens intresse inte får gå före‬

‭enskilda individers välmående (Kalman & Lövgren, 2019). Med grund i detta behöver‬

‭studien präglas av ett etiskt försvarbart förhållningssätt. Individerna som medverkar i studien‬

‭ska skyddas till största möjliga mån, samtidigt som forskning är viktigt för en positiv‬

‭samhällsutveckling (Kalman & Lövgren, 2019). Till följd av våra noga övervägda‬

‭avgränsningar‬‭bedömer vi att syftet med studien ger större fördelar än risker.‬

‭Bryman (2018) beskriver att det är viktigt att löpande reflektera över sin egen påverkan i‬

‭studien och gällande skadliga risker som forskning kan innebära. Därmed har vi haft i åtanke‬

‭att begreppet missbruk inte längre används inom vården och kan uppfattas som ett negativt,‬

‭laddat begrepp. För att inte riskera att intervjupersonerna upplever stämpling eller‬

‭stigmatisering har vi valt att tydliggöra begreppets innebörd innan intervjutillfället och‬

‭således undvika eventuella negativa effekter.‬
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‭Ett annat viktigt etiskt övervägande som diskuterats tillsammans med handledare är hur vi‬

‭ska förhålla oss till eventuella uppgifter som kan uppkomma om barn som far illa eller‬

‭brottslighet. Vi anser att vår avgränsning till deltagare som‬‭inte‬‭har ett pågående missbruk‬

‭och inte heller har barn som bor hemma för tillfället innebär att vi i största möjliga mån‬

‭undviker en situation där vi behöver ta ställning till sådan information. Inför intervjuerna ville‬

‭vi även att försäkra oss om preskriptionstiden på brott som exempelvis rattfylleri, vilket är på‬

‭2 år och 5 år för grovt rattfylleri. Det är därmed inte något vi behöver ta ställning till då‬

‭intervjupersonerna varit nyktra längre än så. Vi kan dock inte med säkerhet veta att‬

‭deltagarna inte har ett aktivt missbruk och därmed får vi förlita oss på deras egna ord samt‬

‭förmedlare från organisationer som hjälpt oss. Vi beslutade därmed att ifall det under‬

‭intervjun framkommer att deltagarna ljugit om sin nykterhet kommer intervjun att avbrytas av‬

‭etiska skäl.‬

‭4.5 Tillförlitlighet‬
‭För att säkerställa forskningens kvalitet finns fyra riktlinjer man bör förhålla sig till.‬

‭Tillförlitlighet delas in i‬‭trovärdighet‬‭,‬‭överförbarhet‬‭,‬‭pålitlighet‬‭och‬‭möjlighet att styrka och‬

‭konfirmera‬‭(Bryman, 2018)‬‭.‬‭För att styrka trovärdigheten har vi noga följt de riktlinjer som‬

‭finns gällande kvalitativ forskning (jfr. Bryman, 2018). Vi har även inkluderat citat i studiens‬

‭resultat som speglar intervjupersonernas berättelser ordagrant. På så sätt beskriver vi som‬

‭författare en social verklighet som är förenlig med intervjupersonernas berättelser och‬

‭minskar risken för subjektiv tolkning.‬

‭Överförbarhet i kvalitativa studier innebär att resultaten ska kunna överföras i en annan‬

‭kontext eller miljö (Bryman, 2018). Studiens urval är litet vilket kan påverka överförbarheten‬

‭på ett negativt sätt, men trots detta tror vi att materialet kan bidra till en ökad förståelse för‬

‭föräldraskap och missbruk tillsammans med befintlig forskning. För att uppfylla pålitlighet‬

‭har vi redovisat vår forskningsprocess transparent och noggrant. Vi har även motiverat och‬

‭förklarat våra val genom studien. Att kunna styrka och konfirmera innebär att forskaren‬

‭agerar i god tro. Det är svårt i samhällsvetenskaplig forskning att få en fullständig‬

‭objektivitet, men genom att ha insikt i svårigheten med objektivitet och utifrån detta inte‬

‭medvetet låta personliga värderingar påverka resultaten eller slutsatserna (jfr. Bryman, 2018).‬
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‭Vi som forskare hade en viss förkunskap inom ämnet inför att arbetet med studien startade.‬

‭Det blev därmed viktigt att resonera kring vår forskarroll. Kalman & Lövgren (2019)‬

‭beskriver hur det kan uppstå en maktobalans i en intervjusituation där det kan finnas‬

‭förutfattade meningar hos forskaren. För att i största möjliga mån nå objektivitet har vi‬

‭diskuterat hur vi ska förhålla oss till våra erfarenheter och värderingar för att det inte ska‬

‭komma att påverka forskningen. Under denna diskussion kom vi fram till att vår förkunskap‬

‭snarare bidrog med en nyfikenhet för ämnet än förutfattade meningar. Våra erfarenheter‬

‭gjorde att vi hade en stor ödmjukhet och respekt gentemot intervjupersonerna.‬

‭4.6 Begränsningar‬
‭Som väntat inom forskning finns det alltid begränsningar. En av dessa begränsningar är att vi‬

‭har en snäv tidsram vilket inneburit att vi behövt begränsa antal - och längden på intervjuer.‬

‭På grund av den begränsade omfattningen går det inte att generalisera resultatet, men det är‬

‭inte heller målet.‬‭Då vi valt att avgränsa oss till‬‭föräldrar utan aktivt missbruk är‬

‭intervjupersonernas berättelser retrospektiva. En nackdel är att intervjupersonernas‬

‭minnesbilder delvis kan ha förvrängts och att med den kunskap de fått efter behandling kan‬

‭uppfattningar och upplevelser förändrats. Trots det ser vi avgränsningen som positiv då vi‬

‭tror att intervjupersonerna kan bidra med mer till vår studie när de har haft möjlighet att‬

‭utveckla ett bredare perspektiv på sin livssituation, inte sällan i hjälp av behandling. Att‬

‭intervjua aktiva missbrukare hade inneburit en svårighet att få fram trovärdiga svar då de ofta‬

‭lever i förnekelse och det skulle även vara svårare etiskt.‬

‭En annan begränsning är eventuell urvalsbias som kan uppstå då urvalet till studien består av‬

‭individer som själva kontaktat oss eller förmedlats. Det innebär att vår studie representeras av‬

‭individer som är mer benägna att ingå i ett urval än andra och det kan därmed färga‬

‭resultaten.‬‭Alla intervjupersoner är även aktiva medlemmar i Anonyma Alkoholister vilket‬

‭kan ha påverkat hur de berättar om sitt missbruk och tillfrisknande. En ytterligare aspekt är‬

‭att studien‬‭är överrepresenterad av kvinnor vilket innebär att vi fått övervägande kvinnliga‬

‭perspektiv. Vi har dock valt att inte lägga större eftertanke i detta då studien avser att‬

‭undersöka föräldraskap i stort, oavsett kön. Slutligen vill vi betona att trots att vi sökt brett‬

‭har studiens alla intervjupersoner haft alkohol som sitt huvudsakliga missbruk, vissa har dock‬

‭brukat narkotika i perioder. Att alkoholmissbruk varit i fokus i alla intervjuer kan också ha‬

‭påverkat resultatet.‬
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‭5. Resultat och analys‬
‭Syftet med studien är att undersöka vilka strategier föräldrar med ett tidigare missbruk‬

‭utvecklat för att navigera i sitt föräldraskap. Resultaten presenteras utifrån identifierade‬

‭teman som framkom ur innehållsanalysen i förhållande till frågeställningarna. Resultaten‬

‭presenteras utifrån bärande citat ur intervjuerna. Trots att genus inte varit fokus i denna studie‬

‭framkom intressanta aspekter i resultaten som vi anser att vi inte kan helt bortse från, därmed‬

‭kommer kortare resonemang om intressanta genusaspekter att lyftas fram.‬

‭Inledningsvis kommer vi att göra en kort presentation av våra intervjupersoner och deras‬

‭bakgrund. Detta för att underlätta för läsaren att följa med i presentationen av resultat och‬

‭analys.‬‭Namnen är fiktiva för att säkerställa anonymitet. Resultaten kommer sedan att‬

‭presenteras och analyseras med stöd av tidigare forskning och teori.‬

‭5.1 Presentation av intervjupersoner‬
‭Ewa‬‭är i femtioårsåldern och är mamma till fyra barn. Idag bor hon tillsammans med sin‬

‭sambo i norra Sverige och är nykter alkoholist sedan 14 år tillbaka. Under tiden för sitt‬

‭missbruk levde Ewa tillsammans med barnens pappa som även han missbrukade alkohol. För‬

‭att kunna bli fri från sitt missbruk valde Ewa att bryta med honom. Ewa blev därmed‬

‭ensamstående med sina fyra barn som då var i åldrarna 10-20 år.‬

‭Claes‬‭är i femtioårsåldern och är pappa till två barn. Han bor idag tillsammans med sin fru i‬

‭mellersta Sverige. Under tiden för sitt alkoholmissbruk levde Claes‬‭tillsammans med en‬

‭annan kvinna som också hade ett problematiskt förhållande till alkohol. Under den tiden hade‬

‭han sina barn då cirka 10 åriga barn på deltid. Även Claes tog beslutet att ta sig ur den‬

‭relationen för att kunna få behandling för sitt eget missbruk. Claes har varit nykter sedan‬

‭2017.‬

‭Lena‬‭är i sextioårsåldern och bor i södra Sverige. Lena är mamma till fyra barn och farmor‬

‭till två barnbarn. Lena har levt många år som ensamstående med sina barn under tiden för sitt‬

‭missbruk. Lena har sedan hon som 12-åring drack alkohol för första gången, haft en tanke om‬

‭att det är en känsla hon vill uppnå så ofta hon kan. Redan som 18-åring slutade hon dricka‬

‭och fortsatte leva så under en väldigt lång period innan hon föll tillbaka och hennes missbruk‬

‭startade på riktigt. Missbruket pågick sammanlagt i 13 år och under den värsta tiden bodde‬
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‭framförallt två av hennes barn som då var tonåringar hemma. Lena har varit nykter i ungefär‬

‭11 år.‬

‭Karin‬‭är i sextioårsåldern, är mamma till fyra barn och bor i västra Sverige. Karin har sedan‬

‭första gången hon drack som 15-åring haft problem med alkoholen,‬‭men det var när barnen‬

‭var små som hon började dricka på daglig basis. Karin har nu varit fri från sitt missbruk i 24‬

‭år. Vid tiden för hennes missbruk var hon gift med pappan till tre av hennes barn. När barnen‬

‭var små separerade de och Karin blev ensamstående.‬

‭Sofia‬‭är i femtioårsåldern och är mamma till två barn. Sofia bor i mellersta Sverige‬

‭tillsammans med sin man, som även är pappa till hennes yngsta barn. Sofia har missbrukat‬

‭alkohol och droger i perioder sedan hon var 17 år gammal. Sedan 5 år tillbaka är Sofia fri‬

‭från sitt missbruk.‬

‭5.2  Att kompensera för sitt föräldraskap‬
‭I intervjuerna framkom föräldrarnas förhållningssätt i vardagen tillsammans med sina barn.‬

‭Alla intervjupersoner beskriver hur barnen försummats på olika sätt under deras missbruk.‬

‭Flera intervjupersoner beskriver hur de försökt kompensera sitt föräldraskap genom olika‬

‭aktiviteter och engagemang vid nyktert tillstånd, vilket ofta förvirrat barnen. Bland annat‬

‭beskriver Claes hur han hjälpt till på fritidsgården.‬

‭Jag har ju alltid försökt att vara överengagerad för mina barns skull, varit ordförande i‬

‭föräldraföreningen, varit ledare på barnens gymnastik, skjutsat. Alla de här grejerna har jag‬

‭ju liksom använt för att visa att jag är en duktig förälder. Men det jag ser efteråt och det är‬

‭även mina barn säger det att du var väldigt engagerad men inte i oss utan alla andra.‬‭(Claes)‬

‭Han fortsätter:‬

‭Jag glömde att sätta mig ner på golvet och leka med mina barn för jag tyckte ju att jag drar‬

‭ju in pengarna på jobbet, ser till att fritidsgården hålls öppen med rätt aktiviteter. Så jag‬

‭arbetade ju proaktivt med mina barn, det vill säga på en annan plats i stället för här och nu.‬

‭(Claes)‬
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‭Även Karin beskrev återkommande hur hon använt olika strategier för att dölja sitt missbruk‬

‭och uppnå vad som förväntats av henne som förälder.‬

‭Det var ju viktigare liksom att man fanns på föräldramötet, att man fanns på fotbollsmatcher‬

‭för ingen skulle se att det var några problem. Så liksom absolut så höll man fasaden uppe och‬

‭till slut gick det inte.‬‭(Karin)‬

‭Hon fortsätter:‬

‭Barnen fick inte gå till skolan med en fläck på kläderna till exempel för att då kunde ju någon‬

‭ana att något inte står rätt till hemma. Det brydde jag ju mig inte om sen när jag blev nykter.‬

‭(Karin)‬

‭Missbrukande föräldrar försöker ofta hitta strategier för att kompensera för de emotionella‬

‭bristerna (Silva et al., 2012). Missbruket skapar begränsat med tid och energi för att kunna‬

‭vara emotionellt närvarande som en förälder bör vara och brister ofta i den delen av sitt‬

‭föräldraskap. Genom att ta på sig många ansvarsområden och vara aktiv i barnens aktiviteter‬

‭försöker Claes medvetet skapa och upprätthålla en fasad som en engagerad och‬‭duktig‬

‭förälder‬‭. Sociala situationer utgör frontstage där individens beteenden är synliga inför andra‬

‭och där det finns förväntningar på hur en förälder ska vara (Goffman, 2009). Att engagera sig‬

‭är således en stor del av föräldrarollen. Utifrån Claes citat betonas vikten av att engagera sig‬

‭och visa upp ett normalt familjeliv. Claes vill medvetet visa upp en fasad av normalitet och‬

‭stabilitet, då det finns en avsikt att upprätthålla ett positivt intryck från omgivningen och‬

‭specifikt från andra föräldrar. Fasaden fungerar således som ett form av skydd för att bevara‬

‭en viss framställning av sig själv och sin familj. Trots ansträngningarna som både Claes och‬

‭Karin beskriver upplevs det som att engagemanget inte var riktat mot barnen, utan fokuserar‬

‭på att upprätthålla en bild inför andra. Detta visar på en diskrepans mellan den fasad som‬

‭föräldrar försöker upprätthålla och hur det faktiskt uppfattas av barnen. Claes insikt i‬

‭efterhand är att engagemanget inte haft den effekt han önskat och att det kanske snarare‬

‭skapat en distans till barnen, vilket inte var avsikten.‬
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‭Föräldrar som missbrukar kan förskjuta intryck av sitt beteende genom att anpassa sig till‬

‭sociala normer och förväntningar när de interagerar med omvärlden. Till exempel kan de‬

‭framstå som ansvarsfulla och engagerade föräldrar vid offentliga tillfällen eller när de är i‬

‭närvaro av andra föräldrar.‬‭Karin beskriver hur noga hon var med att barnen inte fick gå till‬

‭skolan med en fläck på kläderna då det kunde avslöja att hon inte upprätthöll sitt föräldraskap‬

‭i enlighet med omgivningens förväntningar. Hon beskriver vidare hur det inte var något hon‬

‭brydde sig om när hon sedan blev nykter. En möjlig tolkning är att i nykterheten fanns det‬

‭inte längre något som kunde riskera att avslöjas och stigmatiseras av omgivningen. Rollen‬

‭som förälder innebär många förväntade egenskaper såsom att vara närvarande och en god‬

‭förebild. Goffman (2009) beskriver hur självframställning kan uppvisas likt på en scen där‬

‭individerna intar roller inför en publik. Claes och Karin intar roller för att försöka framställa‬

‭sig på ett visst sätt och bli socialt accepterade i frontstage, för att sedan dölja det som inte‬

‭anses tillhöra rollen i backstage. Rollerna spelas medvetet och grundas i förväntningar vilket‬

‭gör att intervjupersonerna upprätthåller en positiv självbild, som en god förälder. Enligt‬

‭Goffman (2009) grundas detta i rädsla för att bli avslöjad. Stigmat som det innebär att ha ett‬

‭missbruk och samtidigt vara förälder innebär att man riskerar att tappa ansiktet vilket kan‬

‭innebära sanktioner från omgivningen.‬

‭5.3 Att distansera sig från missbruk‬
‭Alla intervjupersoner beskriver någon form av distansering för att inte identifiera sig som‬

‭missbrukare och därmed undvika en rollkonflikt. Karin och Lena beskriver vissa‬

‭stigmatiserade egenskaper, attribut och förväntningar som tillskrivs en missbrukare.‬

‭Intervjupersonerna förnekade sina egna problem och hänvisade till att de fortfarande hade ett‬

‭“normalt liv” utåt sett. Lena såg exempelvis viss alkohol som socialt accepterad:‬

‭Sen kom jag på; men nej, man kan inte dricka mitt i veckan för då är man alkis tänkte jag.‬

‭Och det visste jag ju hur de såg ut. De dricker ju starksprit, så jag började dricka vin. Jag‬

‭avskyr vin och har alltid gjort, men det gör man ju nere i Frankrike. Där dricker man ju vin‬

‭varje dag så det kunde jag ju också göra. Så det slutade med det sista året i fyllan så drack‬

‭jag en bag in box om dagen. Varenda dag.‬‭(Lena)‬
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‭Karin beskrev ett liknande distanstagande från en stereotypisk missbrukare och hur det kunde‬

‭skydda henne från att stigmatiseras:‬

‭Där jag bodde var ett väldigt fint område, det var ju också ett bevis på att jag inte har några‬

‭problem.‬‭(Karin)‬

‭Hon beskriver vidare:‬

‭Jag hade inte blivit av med mitt körkort och det‬‭blev ju alkoholister så att det‬

‭var ju ingen fara.‬‭(Karin)‬

‭I citatet försöker Karin mildra eller rationalisera bort ett negativt beteende genom att jämföra‬

‭sig med andra som bär ett stigma. Detta kan ses som ett försök att skydda sin självbild och‬

‭minska skammen genom att relativisera sitt eget beteende. Enligt Goffman (2009) kan detta‬

‭ses som ett exempel på hur en individ agerar för att kontrollera sin sociala roll och‬

‭självframställning. Genom att jämföra sig med andra som är i en liknande situation försöker‬

‭personen att bevara sin självpresentation och undvika att bli stämplad som en missbrukare.‬

‭Både Karin och‬‭Lena‬‭beskriver olika strategier för att distansera sig från en stereotypisk‬

‭missbrukare utifrån samhällets definition och normer.‬‭Genom att avvisa tanken på att dricka‬

‭mitt i veckan för att undvika att associeras med en alkoholist försöker‬‭Lena‬‭att undvika den‬

‭stigmatiseringen som är förknippad med att ha ett alkoholproblem.‬‭Lena‬‭väljer att dricka vin‬

‭istället för starksprit eftersom det är mer socialt accepterat och förknippat med ett mer‬

‭sofistikerat anseende, särskilt med hänvisning till den franska kulturen där hon menar att vin‬

‭konsumeras regelbundet. Genom att anpassa sitt drickande till denna kontext kan personen‬

‭försöka rättfärdiga sitt beteende och undvika att identifiera sig själv som en typisk "alkis".‬

‭Utifrån Goffman (2020) kan man tolka beteendet som en konsekvens av den sociala‬

‭stigmatiseringen av alkoholism. Utifrån omgivningens förväntningar är beteendet att dricka‬

‭mitt i veckan skamligt och motstrider den självkontroll en förälder förväntas ha.‬

‭Karin distanserar sig från en stereotypisk missbrukare genom att betona att hon bor i ett fint‬

‭område och att hon fortfarande har kvar sitt körkort. Hon vill således associeras med en‬

‭positiv miljö där det inte finns några problem utifrån omgivningens uppfattning. Att betona‬

‭områdets sociala status använder Karin som en strategi för att hantera en rollkonflikt och‬
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‭självpresentation. Goffman (2020) skulle beskriva detta som en form av kompensation för att‬

‭dölja ett stigma och därmed bekräfta en önskad självbild, både utifrån samhällets - och sina‬

‭egna förväntningar.‬

‭5.4 Att känna otillräcklighet‬
‭På frågan om hur missbruket påverkat föräldrarollen beskriver Karin en svår situation från‬

‭sitt liv. Hon uttrycker hur hon försökt göra allt som förväntas av henne som en god förälder,‬

‭men hur hon sedan tappar kontrollen.‬

‭Jag kunde inte styra det men jag försökte ändå. Första julen, då drack jag ingenting på två‬

‭veckor innan julen -99. Då skulle jag ha granen på fot, både inne och ute i min lilla trädgård,‬

‭och jag skulle köpa julklappar. Så då åt jag bara benzo dygnet runt istället. Men sen när‬

‭allting var klart, julklapparna var på plats och granen var tänd, då du.. Då tog jag ikapp det..‬

‭Jag förstörde hela den julen för barnen. Jag var totalt asfull.. Alltså det var fruktansvärt, så‬

‭var det.. jag tog ikapp två veckor där‬‭(Karin)‬

‭Sofia beskriver hur hennes strategi var att lämna ifrån sig sin dotter till sina föräldrar:‬

‭Jag vill ju inte vara i närheten av henne när jag missbrukade och då tycker ju hon att jag inte‬

‭tog mitt ansvar som förälder och så, och det gjorde jag ju naturligtvis inte. Men sen samtidigt‬

‭så har hon ju inte fått se vissa saker om en missbrukande förälder i och med att jag inte var‬

‭närvarande‬‭(Sofia)‬

‭Karin beskriver en situation där det uppstår en form av rollkonflikt. Den innefattar‬

‭svårigheter att balansera olika krav som uppstår och Goffman (2009) beskriver detta som att‬

‭delar av ens identitet kolliderar. Situationen kan förklaras med Goffmans frontstage och‬

‭backstage. I Karins situation försöker hon kontrollera sitt beteende i frontstage genom att‬

‭förbereda julen likt hur en förälder förväntas göra, och skapar således en bild av sig själv som‬

‭ansvarstagande. Bakom kulisserna i backstage förekommer dock ett beteende som hon inte‬

‭medvetet visar inför andra då Karin beskriver hur hon tappar kontrollen och den personliga‬

‭fasaden fallerar.‬
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‭I citatet framträder en tydlig skildring av denna dramatiska framställning där Karin försöker‬

‭spela rollen som den perfekta föräldern likt på en scen (Goffman, 2009). Bakom kulisserna‬

‭sker en helt annan, mindre kontrollerad handling som resulterar i en dissonans mellan den‬

‭önskade – och den faktiska framställningen av sig själv.‬

‭Till skillnad från Karin var Sofias strategi att inte vara i närheten av sitt barn när hon‬

‭missbrukade och hon försvarar sin frånvaro med att hon skyddat dottern från exponering.‬

‭Avståndstagandet som hon menar var för barnets bästa blev en annan strategi för att‬

‭rättfärdiga sitt fortsatta missbruk. Gemensamt för Karin och Sofia var att barnens pappor inte‬

‭var närvarande, utan hade själva ett missbruk. Ur citaten kan vi tolka att mammorna har olika‬

‭strategier för att försöka navigera i det fundamentala ansvaret som tillfaller mamman för att‬

‭upprätthålla ett gott föräldraskap. Det stämmer överens med tidigare forskning då mammor‬

‭anser sig ha det yttersta ansvaret att skydda sina barn från missbruk (Benoit & Magnus.,‬

‭2017).‬

‭5.5 Att bygga upp en falsk fasad‬
‭Bland intervjupersonerna fanns en stor skillnad i om andra hade vetskap om missbruket eller‬

‭inte. En sak som alla intervjupersoner har gemensamt var att de försökt upprätthålla en fasad‬

‭för att skydda sig själva från att bli påkomna och stämplade som missbrukare. Lena beskriver‬

‭hur hon som missbrukare agerade i interaktion med andra för att uppnå omgivningens‬

‭förväntningar och vara alla till lags:‬

‭J‬‭ag anpassade alltid mig efter allting, jag läste av situationer och sen så tolkade jag in vad‬

‭jag trodde att de ville ha av mig eller vad jag behövde göra och sen försökte jag agera utifrån‬

‭det. Jag måste varit en dödsskum människa *skratt*. Så jag hade ju alltså hundratals olika‬

‭personligheter. Den enda jag inte hade var min egen. Jag hade ingen aning om vem jag var,‬

‭det har jag fått ta reda på när jag blivit nykter.‬‭(Lena)‬

‭Precis som föräldrarna i Vicario et al. (2021) studie var noga med att helt avsäga sig‬

‭tillhörigheten till en missbrukaridentitet gjorde intervjupersonerna i vår studie allt de kunde‬

‭för att undvika att bli stämplade som missbrukare. En intervjuperson beskriver det enligt‬

‭följande:‬

‭30‬



‭Jag hade en 6-rums lägenhet, faktiskt en insats, då kunde man ju inte vara alkoholist, de sitter‬

‭ju på bänken duvet, så det var ju jättebra att kunna förneka det. Hade ju min parkbänk i‬

‭vardagsrummet då men det var ju ingenting som jag ville erkänna vare sig för mig själv eller‬

‭för någon annan.‬‭(Karin)‬

‭Goffman (2009) menar att människor arbetar för att upprätthålla en fasad när de befinner sig i‬

‭de han kallar frontstage. Men när man lever med ett missbruk blir nästan alla situationer‬

‭någon form av frontstage för man måste alltid upprätthålla en fasad och spela en roll. I‬

‭interaktionen med kollegor, barn, familj, vänner, på puben, på restaurangen och i mataffären.‬

‭Men att upprätthålla fasaden handlar inte bara om att tillfredsställa barnen, familjen och‬

‭arbetsplatsen utan också om att agera i linje med samhällets förväntningar för att inte som‬

‭Goffman (2009) säger tappa ansiktet och därmed utsättas för sanktioner. Lena beskriver i det‬

‭första citatet ovan hur hon alltid försökte vara någon annan för att passa in.‬

‭Viljan att dölja sitt missbruk och rädslan för att tappa ansiktet grundar sig i många fall i‬

‭rädslan för att samhället ska stämpla en som missbrukare. Detta är något som vi människor‬

‭vill undvika då det kan orsaka en form av bestraffning från övriga samhället. Becker (2006)‬

‭beskriver hur en stämpling som avvikande kan innebära att man blir utesluten och att‬

‭människor tar avstånd. Karin beskriver hur hon försökte övertala både sig själv och‬

‭omgivningen om att hon inte hade något problem med alkoholen, hur hon hade parkbänken i‬

‭vardagsrummet för att dölja sin alkoholism från omgivningen. Även förväntningarna från‬

‭samhället angående hur alkoholister borde vara kan man se är något som Karin påverkats av i‬

‭synen på sig själv. Liknande tänker flera andra av intervjupersonerna som upprätthåller sitt‬

‭missbruk i smyg från omgivningen för att inte bli stämplad och möta fördomar. Även om‬

‭beteendena i huvudsak handlar om att upprätthålla en fasad gentemot samhället kan man även‬

‭se hur samhällets förväntningar påverkar den syn som intervjupersonerna har på sig själva.‬

‭För att beskriva varför intervjupersonerna lever ut sina destruktiva beteendemönster just i‬

‭hemmet skulle Goffman (2009) använda begreppet backstage. Det är en plats där man kan‬

‭vara sig själv utan rädslan för att tappa ansiktet. Goffman beskriver det som en plats där alla‬

‭är jämlikar (Goffman, 2009). Föräldrarnas backstage är därför ofta i hemmet, det är en plats‬

‭där de inte blir sedda från omvärlden. Att det finns en plats som kan ses som backstage blir‬

‭fundamentalt för att missbruket ska kunna upprätthållas samtidigt som man undviker åsikter‬
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‭och negativa antaganden från samhället. Man måste dock ha i åtanke att barnen för det mesta‬

‭befinner sig i hemmet vilket gör att föräldrarna inte kan leva ut sitt missbruk fullt ut.‬

‭5.6 Att söka hjälp och stöd‬
‭Då hemmet inte kunde vara den plats där föräldrarna helt släppte sin fasad, för att de ville‬

‭skydda sina barn, sökte de en plats utanför hemmet som kunde agera som backstage. Det blev‬

‭anonyma alkoholister som var en plats som alla våra intervjupersoner uppmärksammade.‬

‭Anonyma Alkoholister är en välgörande organisation som genom möten och behandling med‬

‭en metod vid namn 12 stegsprogrammet hjälper människor att ta sig ur sitt alkoholmissbruk.‬

‭AA blev för våra intervjupersoner en plats man kunde vända sig till för att vara sig själv. ​​Här‬

‭beskriver Lena hennes begynnande upplevelse av AA:‬

‭Skammen, det var enorm skam. Jag förstod ju inte att jag var alkoholist, jag brukar skoja och‬

‭säga att jag blev inte alkoholist förrän jag kom till AA för jag hade inte förstått det innan jag‬

‭kom dit.‬‭(Lena)‬

‭Lena fortsätter att beskriva skammen hon upplevde och hur den påverkade henne:‬

‭Men det var ju en enorm skam att jag som ensamstående förälder satt och var berusad varje‬

‭kväll framför tv. Sen gick jag och la mig. Och när jag insåg att jag inte kunde sluta dricka så‬

‭var jag tvungen att dricka ännu mer för att dämpa den skammen att jag inte kunde sluta. Så‬

‭att och den här känslan utifrån att de kommer ta barnen ifrån mig, de kommer döma mig den‬

‭är jätte, jätte stark. Den är otroligt drivande.‬‭(Lena)‬

‭Att AA för många blir en trygg plats är intervjupersonerna eniga om och de beskriver‬

‭tacksamheten och vikten i att möta andra som levt under liknande förhållanden. Ewa‬

‭beskriver vad AA har betytt i hennes resa till nykterhet:‬

‭Det finns ingen mänsklig kraft som har hjälpt mig så mycket vet du, jag har sökt psykologer‬

‭hela mitt liv. Jag har liksom försökt hitta lösningar på det här, men när jag fick möta andra‬

‭som har samma problem och se att vi har alla mer eller mindre samma konsekvenser.‬‭(Ewa)‬
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‭Utöver att alla intervjupersoner blivit hjälpta av AA har flertalet även genomgått andra‬

‭kortvariga behandlingar, även dessa visar sig vara mycket betydelsefulla för tillfrisknandet.‬

‭Även i dessa behandlingar är stödet, kunskapen och erfarenheterna viktiga för en lyckad‬

‭behandling. Sofia berättar om hennes tid på behandling.‬

‭Det viktigaste stödet var ju att det fanns människor, terapeuter som visste vad de pratade om‬

‭för de hade själva vandrat den vägen och som inte dömde utan hjälpte dig att hantera de här‬

‭sakerna. De hjälpte mig att se på saker på ett annat sätt, få ett perspektiv.‬‭(Sofia)‬

‭Ewa berättar om kvinnor på behandling:‬

‭Många gånger är kvinnor som kommer på behandling i otroligt dåligt skick, för att det är så‬

‭skamfyllt att söka.‬‭(Ewa)‬

‭Men att hitta rätt behandling visar sig inte vara så lätt. Lena beskriver varför hon tror att man‬

‭inte kan få rätt hjälp var som helst:‬

‭Gå inte till din vanliga läkare och det är inte för att de läkarna är dåliga, det är för att de‬

‭läkarna har inte fått utbildning i det. De har 5 timmars utbildning på alla år, 5 timmar får de‬

‭om missbruk så man behöver gå till rätt instans om man vill ha hjälp.‬‭(Lena)‬

‭Flera intervjupersoner beskriver svårigheten att söka hjälp, berätta för någon eller ta sig till‬

‭sitt första AA möte. Ett av de hinder som uppmärksammas av bland annat Lena är skammen.‬

‭Med hjälp av Goffman (2020) kan man förstå att skam är en känsla som kommer av rädslan‬

‭för att sociala band ska förstöras. Skammen fungerar som en moralisk kompass som berättar‬

‭vad man bör göra och inte göra utifrån ett verkligt eller inbillat hot mot social tillhörighet‬

‭(Goffman, 2020). Skammen blir på detta sätt ett form av hinder för intervjupersonerna att‬

‭knyta nya sociala band och känna den samhörighet som de egentligen behöver. Man kan‬

‭förstå det som att skammen blir en form av självuppfyllande profetia där rädslan för att‬

‭sociala band ska förstöras och för att man ska uteslutas faktiskt skapar ett beteende som gör‬

‭att detta händer. Lena beskriver i de andra citatet hur skammen att hon inte kunde sluta dricka‬

‭fick henne att dricka ännu mer, även här ser vi en form av ond cirkel. Skammen gör att hon‬

‭inte söker hjälp utan försöker på egen hand, men när hon inte lyckas eskalerar missbruket.‬

‭Intervjupersonerna berättar dock återkommande att de inte upplever skam när de möter andra‬
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‭med liknande erfarenheter, de visar att skammen är påtaglig i vissa situationer och andra inte.‬

‭Becker (2006) använder begreppet sociala kontrollmekanismer för att beskriva hur samhället‬

‭gör försök att stämpla ett specifikt beteende som negativt. Bland annat innebär det att‬

‭statusfyllda personer ska tala illa om aktiviteten och att den ska arrangeras på ett sätt som ska‬

‭ses som motbjudande. Detta används bland annat för att stämpla missbrukare. Att statusfyllda‬

‭personer eller personer överlag talar illa om aktiviteten är inte ovanligt och drickandet eller‬

‭intaget av droger sker oftast på ett mer rutinartat och dolt sätt än vid till exempel en trevlig‬

‭middag (jfr. Becker, 2006). Att samhället använder dessa sociala kontrollmekanismer för att‬

‭stämpla och stigmatisera beteendet kan som tidigare nämnt skapa skam och försvåra vägen‬

‭till att söka hjälp.‬

‭Trots alla dessa hinder så tar sig många till AA för hjälp. Ewa beskriver i det tredje citatet‬

‭vilket stöd hon tycker har varit mest betydelsefullt. Det Ewa berättar om är betydelsen av en‬

‭gemenskap, igenkänning och bekräftelse. Det har alla intervjupersoner funnit i AA, som‬

‭blivit deras backstage (jfr. Goffman, 2009). På AA mötena kan föräldrarna släppa den fasad‬

‭som de annars kämpar med att upprätthålla. Här minskar även rädslan för att förstöra sociala‬

‭band, detta kan bero på att AA gemenskapen bygger på att man ska blotta sig för att skapa‬

‭nya sociala band. Den rädsla för stigmatisering som föräldrarna möter i övriga världen finns‬

‭inte här i backstage, här är alla jämlikar (jfr. Goffman, 2009). Ewas beskrivning av‬

‭gemenskapens betydelse kan även förstås med hjälp av Goffman som beskriver att alla‬

‭individer strävar efter att uppnå socialt erkännande. Detta får man genom att följa de normer‬

‭som finns och därmed får man en plats i den större gemenskapen (Goffman, 2009). Strävan‬

‭efter att vilja vara en del av gemenskapen speglar varför de missbrukande föräldrarna‬

‭fortsätter att göra allt för att upprätthålla en fasad. Lena beskriver i det andra citatet rädslan‬

‭för att omgivningen ska döma henne eller utsätta henne för sanktioner som till exempel att ta‬

‭barnen ifrån henne. Hon är alltså rädd för stigmatiseringen och upprätthåller därför fasaden,‬

‭samtidigt är hon i behov av socialt stöd. Becker beskriver det som att om man inte följer‬

‭normerna innebär det att man är avvikande och då blir man utesluten ur gruppen och får‬

‭därmed inte ta del av det sociala stöd som annars finns i en grupp (jfr. Becker, 2006). Rädslan‬

‭för att bli fullständigt uteslutna ur den gemenskap de är en del av och att allt socialt stöd ska‬

‭tas ifrån dem får föräldrarna att fortsätta spela sina roller. Exempel på gemenskaper som de‬

‭missbrukande föräldrana är del av innan de söker behandling är familjen, arbetsplatsen och‬

‭grupper av vänner.‬
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‭Men utöver AA har flera av intervjupersonerna även genomgått andra mer intensiva‬

‭kortvariga behandlingar.  Sofia beskriver i fjärde citatet om hennes upplevelser av‬

‭behandling. Likt Sofia beskriver de andra intervjupersonerna att det viktigaste stödet under‬

‭behandling har varit att de fått förståelse, att få möta andra föräldrar med liknande‬

‭upplevelser som inte är dömande utan förstående. Även här kan vi se betydelsen av att inte‬

‭stigmatisera olika beteenden, då Sofia berättar om att dömande är ett hinder i behandling.‬

‭Trots att alla intervjupersoner har framförallt positiva upplevelser av behandling, visar även‬

‭resultatet könsskillnader i vem som sökte behandling och när. Både Claes och Ewa beskriver‬

‭hur mammor i mindre utsträckning söker hjälp till skillnad från pappor. De kan bero på att‬

‭mammor anpassar sitt missbruk i större utsträckning i relation till familj och ansvar (Vicario‬

‭et al, 2021). Ewa berättar hur kvinnor som kommer till behandling är i otroligt dåligt skick,‬

‭de har alltså arbetat längre med att upprätthålla en fasad (jfr. Goffman, 2009). Att de‬

‭upprätthåller fasaden längre kan bero på att stigmatiseringen av kvinnor är större eller‬

‭förväntas vara större just för att de är mammor.‬

‭Men utifrån vad intervjupersonerna berättat verkar det inte vara så lätt att hitta rätt‬

‭behandling. Att vända sig till rätt instans, som har rätt kunskap, visar sig betydande. Detta är‬

‭något som flera av intervjupersonerna tydliggör. Bland annat beskriver Ewa i tredje citatet‬

‭hur hon sökt sig till psykologer i hela sitt liv men inte fått hjälp. Istället har många valt att gå‬

‭via sin arbetsplats för att få en ordentlig behandling. De har då informerat sin närmaste chef‬

‭om problematiken och bett om hjälp. Några har även tagit kontakt direkt med en‬

‭behandlingscentral eller AA. Lena spekulerar i det sista citatet om varför hon tror att man inte‬

‭kan få hjälp vart som helst. Spekulationen landar i, för lite kunskap som också leder till ökad‬

‭skam då beteendena kan bli misstagna för exempelvis dålig självkontroll.‬
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‭6. Slutsats och diskussion‬
‭Syftet med studien är att undersöka vilka strategier föräldrar med ett tidigare missbruk‬

‭utvecklat för att navigera i sitt föräldraskap. Studien avser att bidra med en ökad förståelse för‬

‭hur omgivningens förväntningar påverkar missbrukande föräldrars självbild samt vilket typ‬

‭av stöd som varit viktigt för dem. I detta avsnitt kommer frågeställningarna att besvaras och‬

‭diskuteras utifrån teorier och tidigare forskning.‬

‭Den första frågeställningen lyder enligt följande:‬‭Vilka strategier använder föräldrar för att‬

‭navigera mellan sitt föräldraskap och missbruk?‬‭Resultatet visar att föräldrarna själva‬

‭uppfattar att de inte lyckats balansera sitt föräldraskap och missbruk. Därmed syftade‬

‭strategierna mer till att dölja missbruket för omgivningen än att vara en bra förälder. De‬

‭strategier som återkommande beskrevs var att föräldrarna var mycket engagerade i olika‬

‭föräldraorganisationer och liknande för att framställa sig själva som duktiga föräldrar. En‬

‭annan strategi som synliggjordes i studien som bekräftar tidigare forskning var att föräldrarna‬

‭på olika sätt förnekade eller rättfärdigade sitt missbruk (Silva et al., 2012; Vicario et al.,‬

‭2021). Hur detta gjordes skilde sig dock från den tidigare forskningen då vår studie visar att‬

‭föräldrarna använde sociala attribut för att övertyga sig själva och sin omgivning om att det‬

‭inte fanns några problem. I tidigare forskning skedde rättfärdigandet och förnekandet däremot‬

‭framförallt genom att jämföra graden av missbruk med andras (Silva et al., 2012; Vicario et‬

‭al., 2021). Att dölja konsumtionen av alkohol från omvärlden genom att dricka hemma var‬

‭den absolut vanligaste strategin, detta kan förstås som att hemmet blev backstage (jfr.‬

‭Goffman, 2009).‬

‭Vi har dock upptäckt en viss problematik med att beskriva hemmet som backstage då barnen‬

‭inte har en självklar plats i denna del av Goffmans teori. Barnen kan inte ses som jämlika‬

‭med föräldrarna men samtidigt är de närvarande i de flesta situationer där föräldrarna är vad‬

‭Goffman menar backstage. Därför kan hemmet ifrågasättas som en form av backstage då‬

‭föräldrarna i någon mån är tvungna att upprätthålla en fasad mot sina barn. Här brister alltså‬

‭Goffmans (2009) teoretiska ramverk delvis då barnen inte får en tydlig plats och därmed‬

‭suddas gränsen mellan backstage och frontstage ut. Att hemmet inte kan agera backstage blir‬

‭tydligt då föräldrarna utöver de strategier som användes för att dölja missbruket utåt även‬

‭skapade strategier för att i viss mån skydda barnen. De drack strategiskt och flera‬

‭intervjupersoner beskrev hur de planerade sitt missbruk efter barnens närvaro och aktiviteter.‬
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‭Detta bekräftar delvis tidigare forskning som visat att mammor anpassar sitt drickande runt‬

‭familjeaktiviteter (Vicario et al., 2021). Föräldrarna visade sig även strategiskt planera vilka‬

‭antaganden de prioriterade, därmed lyckades de tillgodose barnens grundläggande behov. Det‬

‭visade sig dock att droger och alkohol i nästan alla fall gick före barnens emotionella behov.‬

‭Detta bekräftar tidigare forskning och kan förstås med begreppet‬‭minimalt föräldraskap‬‭som‬

‭beskriver just att föräldrar gör det mest grundläggande för barnen men brister i den‬

‭emotionella delen av att vara föräldrar (Silva et al., 2012). Sammanfattningsvis visar‬

‭resultatet att alla strategier föräldrarna hade för att navigera mellan sina två roller i slutändan‬

‭handlade om att dölja sitt missbruk för omvärlden och till viss del sina barn.‬

‭Vilka förväntningar uppfattar missbrukande föräldrar att de möter och hur påverkar det‬

‭deras självbild?‬‭Resultaten från studiens andra frågeställning förvånade oss delvis.‬

‭Intervjupersonernas svar visar att de upplever högre press och förväntan från sig själva på att‬

‭vara bra föräldrar än från omgivningen. Trots att intervjupersonerna inte explicit uttrycker att‬

‭de påverkats av omgivningens normer och förväntningar menar vi att kan man se tecken på‬

‭detta i deras berättelser. De försöker ofta skydda sig själva genom att framställa sig på ett‬

‭visst sätt i sammanhang med andra föräldrar. Dessutom beskriver alla hur de utvecklat‬

‭strategier för att undvika att utsättas för stigmatisering. Det visar på att det är medvetna om‬

‭att de inte följer samhällets normer och att de påverkas av omgivningens förväntningar. Man‬

‭kan tänka sig att svaren inte speglar detta på grund av att samhällets förväntningar‬

‭internaliserats och att de därmed inte är medvetna om att det är strukturella förväntningar och‬

‭inte deras egna. Internaliseringen av samhällets förväntningar innebär att självbilden präglas‬

‭av de fördomar som kommer utifrån, vilket kan skapa en skev självbild. Även tidigare‬

‭forskning betonar ambivalensen i att vara förälder med missbruk och hur värderingar och‬

‭ställningstagandet till exempelvis alkohol delvis är undermedvetna, likt internalisering‬

‭(Vicario et al., 2021). Det bekräftas delvis i vår studie där intervjupersonerna upprätthöll en‬

‭fasad så länge det var möjligt för att skydda sin självbild och föräldraidentitet.‬

‭Som tidigare nämnt menar intervjupersonerna att de inte varit så medvetna om förväntningar‬

‭från omvärlden, trots detta kan man i resultatet precis som i tidigare forskning se tecken på‬

‭skillnader i förväntningar mellan kvinnor och män. Detta är någonting som vi valt att inte‬

‭fokusera på men det är samtidigt en aspekt som inte helt går att bortse från. Resultaten visar‬

‭att mammor i större utsträckning haft barnen hemmaboende på heltid, ofta till följd av att den‬

‭andra föräldern också hade ett missbruk. Detta kan man förstå utifrån att det finns en‬

‭37‬



‭förväntan på mammor att ta det fundamentala ansvaret för barnen, trots sin egen situation.‬

‭Resultaten bekräftar tidigare forskning hur kraven på självkontroll och ansvar är högre på‬

‭mammor och där moderskapet innebär en form av socialt värde (Andersson et al., 2006:‬

‭Benoit & Magnus., 2017). Här kan vi alltså upptäcka en skillnad i förväntningar på föräldrar‬

‭och då föräldrarollen verkar vara en större del av självbilden för kvinnor borde det tyda på att‬

‭kvinnor blir mer påverkade av omgivningens förväntningar på föräldrar.‬

‭Den sista frågeställningen är:‬‭Vilket typ av stöd upplever föräldrar i missbruk att de behöver?‬

‭Här var alla intervjupersoner eniga om att det bästa sättet att bli fri från sitt missbruk är att‬

‭söka hjälp. Inom behandling visar resultaten entydigt på att kunskap, förståelse och‬

‭igenkänning är de viktigaste aspekterna. Det dessa tre aspekter skapar är en plats där‬

‭föräldrarna inte behöver vara rädda för stigmatisering eller stämpling (jfr. Goffman, 2020;‬

‭Becker, 2006). Att vara en del av en gemenskap där man är en värdig medlem och inte‬

‭avvikande verkar också vara viktigt för återhämtningen. Detta bekräftar tidigare forskning‬

‭som beskriver att den sociala miljön och social samhörighet är viktigt för att främja nykterhet‬

‭(Comiskey et al., 2016; Andersson et al., 2006). Betydelsen av gemenskap och tillhörighet‬

‭betonar även Goffman (2020). Det som intervjupersonerna specifikt uttryckt i egenskap av‬

‭föräldrar är betydelsen av att få dela erfarenheter med andra föräldrar i liknande situationer.‬

‭Men trots att betydelsen av att möta andra föräldrar visat sig vara stor visar resultaten av‬

‭denna studie till skillnad från tidigare forskning att föräldrarnas försök till behandling aldrig‬

‭lyckats förrän de tog ett beslut om att göra det för sig själva och inte sina barn. Tidigare‬

‭forskning lyfter snarare fram barnen som en anledning till att människor söker hjälp‬

‭(Comiskey et al., 2016). Sammanfattningsvis pekar resultaten mot betydelsen av en‬

‭gemenskap där det finns utrymme att dela kunskap och erfarenheter.‬

‭6.1 Metoddiskussion‬
‭Med hänsyn till tidsbegränsningen valde vi att genomföra digitala intervjuer istället för‬

‭fysiska. Det finns dock både för - och nackdelar med vårt metodval. En fördel var att‬

‭intervjupersonerna kunde befinna sig på en plats där de kände sig trygga. Detta ansåg vi vara‬

‭positivt, då uppsatsens ämne är av känslig karaktär. Vi fick även en geografisk bredd på‬

‭insamlingen av data till följd av valet. Nackdelar med digitala intervjuer är bland annat sämre‬

‭interaktion och en uppfattning om en mer ”formell känsla” vilket kan ha inverkan på‬

‭resultaten. Uppkopplingen kan innebära att det dröjer mellan frågor och svar vilket kan‬
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‭påverka den sociala interaktionen mellan forskare och intervjuperson. Detta ställde höga krav‬

‭på oss som forskare att noggrant förbereda intervjuerna, både tekniskt - och‬

‭interaktionsmässigt. Under en intervju fick vi tekniska problem med uppkopplingen, vilket vi‬

‭hittade en bra lösning på i situationen. Även om det finns nackdelar med metoden anser vi att‬

‭digitala intervjuer har varit ett övervägande effektivt verktyg för studien.‬

‭En annan aspekt som bör lyftas är att trots att vi sökte både kvinnor och män till studien var‬

‭majoriteten som kontaktade oss kvinnor. Vi ser det som intressant, då intervjupersonerna‬

‭själva berättar att män är överrepresenterade på till exempel AA-möten. Det visar att kvinnor‬

‭i större utsträckning verkar villiga att dela med sig av sina erfarenheter. Vi upplever att detta‬

‭kan bero på att vi sökte just föräldrar och att kvinnor identifierar sig mer med sin föräldraroll‬

‭än vad män gör.‬

‭6.2 Praktiska implikationer‬
‭Under arbetet med uppsatsen har vi lärt oss att missbruk‬‭ofta sker bakom stängda dörrar, inte‬

‭sällan på fina adresser och inte endast på parkbänkar. Man kan tänka sig att anledningen till‬

‭att problemet är så dolt är för att rädslan att‬‭skambeläggs eller stigmatiseras är stor för‬

‭missbrukarna själva‬‭(jfr. Goffman, 202‬‭0)‬‭.‬‭Resultatet av denna studie visar på hur stor‬

‭påverkan omgivningens förväntningar och fördomar kan ha på en individ och dess‬

‭välmående. Att bli stämplad som missbrukare kan innebära uteslutning vilket betyder att‬

‭sociala band brister (jfr. Goffman, 2020; Becker, 2006). Vetskapen om hur stor negativ‬

‭inverkan stigmatisering och förväntningar kan ha på dessa individer kan bli en grund till att‬

‭starta ett större arbete för att avstigmatisera och öka kunskapen om missbrukande föräldrar.‬

‭De personliga historier som delats i denna studie kan skapa en förståelse för hur saker‬

‭upplevs på individnivå och agera som motivation för att göra en större strukturell förändring.‬

‭En förändring som skulle innebära att vi som samhälle inte bör vara så snabba på att‬

‭stigmatisera och utesluta individer som bryter mot normer utan istället agera som ett‬

‭skyddsnät som kan bidra med socialt stöd till de som behöver det mest.‬

‭De resultat som vi har fått gällande vilken behandling och stöd de missbrukande föräldrarna‬

‭önskar är tydliga. Kunskap, förståelse och igenkänning är vad de alla blivit hjälpta av. Detta‬

‭är något som instanser som möter missbrukande föräldrar behöver ha i åtanke när de utformar‬

‭behandlingar och bemöter dessa individer. Om man skulle ha denna och tidigare forskning‬
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‭mer i åtanke tror och hoppas vi att många fler skulle bli hjälpta snabbare. Men en‬

‭bestämmelse om ändring inom vårdinstanser kräver inte endast att enskilda individer gör‬

‭förändringar, de kräver även en strukturell förändring där stat, region och organisationer tar‬

‭ansvar för att förändra regler och lagar gällande vård av missbrukare.‬

‭Denna studie har dessutom visat arbetsplatsens betydelse för tillfrisknande. Därför hoppas vi‬

‭även att företag, organisationer och chefer kan ta till sig hur betydelsefulla de kan vara för en‬

‭annan individs välmående och därmed utveckla ett skyddsnät för att fånga upp denna‬

‭problematik.‬‭Vi vill också poängtera hur samhället kan spela in med regleringar och lagar‬

‭gällande hur man som arbetsgivare får agera. Det har genom intervjuerna blivit tydligt att‬

‭regler som innebär att anställda är skyddade från uppsägning på grund av missbruk har varit‬

‭av stor betydelse. Vi hoppas att den informationen kan vara ett bevis på vilken skillnad‬

‭liknande regleringar kan göra och att man fortsatt som företag och stat kan införa nya regler‬

‭för att hjälpa missbrukande föräldrar.‬

‭6.3 Framtida forskning‬
‭Trots att genus inte varit huvudfokus i denna studie har resultaten bekräftat att det är mer‬

‭stigmatiserat för mammor att söka hjälp för ett missbruk än för pappor. Därmed menar vi att‬

‭genusaspekten är viktig att ha med i framtida forskning för att belysa dessa skillnader. Att‬

‭studera detta närmare skulle också kunna bidra med kunskap om hur man kan hantera och‬

‭förhindra denna skillnad i framtiden. Resultatet av studien har även synliggjort bristen på‬

‭kunskap som finns i olika vårdinstanser. Det skulle därför vara intressant att forska vidare‬

‭gällande vilka skillnader i kunskapsnivå som faktiskt finns i de olika insatserna för att ha‬

‭möjlighet att upptäcka missbruk bland föräldrar. Denna forskning skulle sedan kunna‬

‭tydliggöra bristerna i alla vårdinstanser för missbruk och vad som behöver åtgärdas.‬
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‭https://www.folkhalsomyndigheten.se/contentassets/86df15a558d1440998ac97a2615f‬
‭a0e4/forebyggande-insatser-barn-familjer-missbruk-psykisk-sjukdom-vald-16113.pdf‬

‭Goffman, E. (2009).‬‭Jaget och maskerna: en studie i vardagslivets dramatik‬‭. (5. uppl.)‬
‭Stockholm: Norstedts.‬

‭Goffman, E. (2020).‬‭Stigma: den stämplades roll och identitet‬‭. (5. uppl.). Lund:‬
‭Studentlitteratur‬

‭Karolinska institutet. (27 november 2023).‬‭Kramar och ramar – föräldraskap med‬
‭forskningsstöd.‬
‭https://ki.se/forskning/kramar-och-ramar-foraldraskap-med-forskningsstod‬

‭Kalman, H. & Lövgren, V. (red.) (2019).‬‭Etiska dilemman: forskningsdeltagande, samtycke‬
‭och utsatthet‬‭. (Andra upplagan). Malmö: Gleerups.‬

‭Larsen, A.K (2018).‬‭Metod helt enkelt: En introduktion till samhällsvetenskaplig metod‬‭. 2.‬
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‭BILAGA 1‬

‭Att navigera rollen som förälder i skuggan av missbruk‬
‭Vill du delta i vår studie?‬

‭Hej!‬

‭Vi är två studenter från Örebro universitet som studerar till samhällsanalytiker. Under våren‬

‭2024 skriver vi vår kandidatuppsats i sociologi och söker nu deltagare till vår studie. Vi söker‬

‭både kvinnor och män som har haft ett missbruk‬‭(substans‬‭eller alkohol)‬‭och är föräldrar.‬

‭Syftet med studien är att undersöka personers upplevelser kring sitt missbruk relaterat till‬

‭föräldrarollen. Vi vill ta reda på skillnader i upplevelser mellan kvinnor och män kopplade till‬

‭föräldrarollen och vilka strategier som används för att upprätthålla sin roll som föräldrar.‬

‭Vilka upplevelser och erfarenheter finns i relation till närstående och samhällets bemötande?‬

‭Som deltagare kommer en intervju ske via zoom och förväntas ta 30-45 minuter. Detta för att‬

‭du som deltar ska kunna befinna dig på valfri plats som känns bekväm för dig. Du kan när‬

‭som helst avbryta din medverkan och all insamlad information kommer att raderas. Intervjun‬

‭kommer att spelas in men ingen obehörig kommer att komma åt intervjumaterialet och datan‬

‭raderas så fort uppsatsen är klar. Inga personliga uppgifter kommer att presenteras i studien‬

‭och dina svar kommer att anonymiseras och således inte kunna kopplas till din identitet.‬

‭Du är varmt välkommen att kontakta oss om du har frågor eller är intresserad av att delta i vår‬

‭studie!‬

‭Elin & Sally‬

‭Kontaktinformation:‬
‭Elin Rosalie Enfors‬
‭enforselin@gmail.com‬
‭0760-872 570‬

‭Sally Pettersson‬
‭petterssonsally3@gmail.com‬
‭0763-151 486‬

‭Handledare: Åsa Callmér‬
‭Örebro, 2024-03-14‬



‭BILAGA 2‬

‭Hej “namn”!‬

‭Vi är så glada och tacksamma att du vill ställa upp och dela med dig av dina erfarenheter till‬

‭vår studie. Studien genomförs på kandidatkursen i sociologi på Örebro universitet av oss,‬

‭Sally Pettersson och Elin Enfors, med stöd från vår handledare Åsa Callmér.‬

‭Som bestämt kommer vi att träffas kl … den ….. Samtalet kommer ske via Google meet, här‬

‭kommer en länk till samtalet: “länk”‬

‭Skulle länken inte fungera, vänligen kontakta oss på 0763 151 486 så försöker vi hitta en bra‬

‭lösning.‬

‭Innan vi påbörjar intervjun kommer vi kort informera om studien och dina rättigheter. Vi ser‬

‭gärna att du befinner dig på en plats där du känner dig bekväm, kan tala fritt vid‬

‭intervjutillfället och som inte har för mycket stökigt ljud i bakgrunden. Intervjun förväntas ta‬

‭ca 45 minuter men kan variera något. Intervjun kommer att spelas in, endast med ljud, för att‬

‭vi senare ska kunna lyssna tillbaka när vi sammanfattar intervjuer och skriver vår uppsats.‬

‭Det inspelade materialet har bara vi som skribenter tillgång till och efter att vi skrivit klart‬

‭uppsatsen och fått den godkänd kommer alla inspelningar att raderas. Då intervjun är frivillig‬

‭går det självklart bra att hoppa över frågor om man inte vill eller kan svara.‬

‭Vid publicering av vår uppsats kommer alla personuppgifter att vara borttagna och din‬

‭historia anonymiseras, vilket innebär att det du berättar inte kommer kunna kopplas till dig‬

‭som individ. Om så önskas kan vi skicka över uppsatsen så får du läsa den när den är klar och‬

‭godkänd.‬

‭Vi ser fram emot att ses för intervjun!‬

‭Hälsningar Sally och Elin‬



‭BILAGA 3‬

‭Intervjuguide‬
‭●‬ ‭Kan du presentera dig själv lite kort?‬

‭●‬ ‭Kan du berätta om din nuvarande familjesituation samt hur den såg ut vid tiden för‬

‭ditt missbruk?‬

‭●‬ ‭Vill du berätta lite om din missbrukshistoria?‬

‭○‬ ‭Har du sökt vård och/eller fått behandling för ditt missbruk?‬

‭○‬ ‭Om du sökt vård, hur har du blivit bemött när du sökt behandling?‬

‭○‬ ‭Anser du att samhällsnormer och förväntningar från omgivningen på‬

‭föräldrarollen påverkade dig att söka hjälp? På vilket sätt i sådana fall?‬

‭●‬ ‭Var människor i din närhet medvetna om ditt missbruk?‬

‭○‬ ‭Om inte, hade du några specifika strategier i vardagen för att dölja ditt‬

‭missbruk?‬

‭●‬ ‭Hur har missbruket påverkat dig som förälder? Kan du ge exempel på en situation‬

‭från ditt liv?‬

‭○‬ ‭Vilka utmaningar har du stött på när det gäller att skapa en balans mellan att‬

‭vara förälder och att ta hand om ditt eget välmående?‬

‭○‬ ‭Upplever du att det finns olika förväntningar på moderskap respektive‬

‭faderskap? Har du egna upplevelser?‬

‭●‬ ‭Hur har du försökt navigera mellan att uppfylla föräldraansvaret och ditt missbruk‬

‭samtidigt?‬

‭●‬ ‭Upplevde du att du anpassade ditt liv och agerande i olika situationer efter andras‬

‭förväntningar? Isåfall på vilket sätt?‬

‭○‬ ‭Finns det några specifika händelser eller ögonblick som har varit särskilt svåra‬

‭för dig som förälder på grund av ditt missbruk?‬

‭○‬ ‭Hände det under tiden för ditt missbruk att du undvek situationer‬

‭sammankopplade med ditt föräldraskap för att dölja ditt missbruk?‬



‭(föräldramöten, idrottsaktiviteter, läkarbesök, osv)‬

‭●‬ ‭Vilka skulle du säga var det största svårigheterna med att balansera din föräldraroll‬

‭och missbruk?‬

‭○‬ ‭Vilka råd‬‭skulle du ge till andra föräldrar som kämpar‬‭med ett missbruk och‬

‭försöker balansera det med sitt föräldraskap?‬

‭●‬ ‭Är det något mer som du vill tillägga eller fråga oss om?‬


